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dieną 80°, naktį 60. 
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:23.
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KINIJOS KOMUNISTU PINTUOS VALYMAS
KOMUNISTU RIAUŠĖS PANAMOJ YRA 

KREMLIAUS STRATEGIJOS IŠDAVA
P ANAM A. — Panamos prezidentas Marco Robles įsakė už

daryti visas Panamos aukštesniąsias, mokyklas, nes jų studentą,! 
pradėjo riaušes, kuriose jau buvo du užmušti ir 27 sužeisti. Colo- 
no mieste riaušininkai sudegino miesto valdybos namus ir padarė 
nuostolių provincijos gubernatoriaus rūmams. Krautuvėse buvo 
išdaužyti langai* įvyko daug plėšikavimo ir vagysčių. Studentai 
sudegino penkis automobilius ir akmenimis apmėtė gaisrininkus, 
atvykusius gesinti jų padegtų pastatų.

Panamos vyriausybė paskelbė, 
kad riaušes pradėjo komunistai, 
vykdydami Kuboje įvykusios tri
jų kontinentų konferencijos nu
tarimus. šį kartą riaušių prie
žastis buvo vieno komunisto ne
aiški mirtis, šis komunistinių 
studentų vadas Juan Navas Pa
jaro neseniai grįžo iš Maskvos. 
Jis buvo rastas negyvas netoli 
Cblono miesto prie kelio. Mir
ties priežastis buvo suskaldytas 
galvos kaulas. Policija aiškino 
jo mirties aplinkybes, tačiau ne
surado jokių duomenų. Tada stu
dentai susirinko prie policijos 
įstaigos, šaukdami, kad Pajaro 
buvo nužudytas policijos.

Sklaidydami demonstracijas ir 
gindamiesi nuo studentų puoli
mų, Panamos policininkai nušo
vė du studentus. Tas dar dau
giau sukėlė minios karštį. Viena 
dviejų metų mergaitė mirė, kaip 
daktarai pripažino, nuo ašarinių 
dujų. Tas nelaimingas įvykis su
jaudino dar didesnius miesto gy
ventojų sluogsnius. Iš Colono 
riaušės persimetė ir į Panamos 
miestą, kur studentai triukšma
vo astuonias valandas.

Veržiasi į jūros kelius
Šie visi įvykiai primena nese

niai pasirodžiusią Kalifornijos 
universiteto istorijos profeso
riaus Donald Dozer knygą “Tarp- 
okeaninio kanalo problemos Ame 
riko j e”. Profesorius knygoje ra
šo, kad Maskvos strategija yra 
pasiryžusi užvaldyti tarptauti
nius vandenis, įskaitant Panamos 
kanalą. Paskutiniojo dešimtme
čio politiniai išsivystymai aiš
kiai rodo pastovų sovietų politi
nį veržimąsi į tarptautinius jū
ros kelius. Panamos kanalas pri
vedė prie Kubos paėmimo į ko
munistų rankas. Tuo pačiu ke
liu jau einama Guyanoje, buvu
sioje britų Gijanoje. Pačioje Pa
namos valstybėje komunistų vei
kla yra puikiai organizuojama 
ir finansuojama iš Kremliaus iž
do.

Svarbus Amerikos gynybai
Profesorius Dozer rekomen

duoja savo knygoje, kad Pana
mas kanalas ir toliau liktų Ame
rikos priežiūroje, nes jis yra 
svarbus, kaip tarptautinės pre
kybos strateginė arterija ir svar
bus Amerikos valstybių gynybai. 
Tarptautinė kanalo kontrolė tik
tai gali privesti prie priešiškų 
Amerikos interesam jėgų atkė
limo į Panamos sritį. Jungtinių 
Tautų kontrolė tik prileistų prie 
kanalo tvarkymo komunistų blo
ko valstybes ir leistų joms kenk
ti Amerikos hemisferos saugu
mui, kas pažeistų Amerikos 
Monroe doktrinos principus.

JAKARTA. — Specialus ka
rinis teismas nuteisė vieną avia
cijos majorą mirties bausme už 
dalyvavimą komunistų ruoštame 
sukilime. Tai jau penktas kariš
kis, gavęs mirties bausmę.

OTTAWA. — Kanados užsie
nio reikalų ministeris Paul Mar
tin šį rudenį važiuos į Sovietų 
Sąjungą.

IŠ VISO PASAULIO
BRUSELIS. — Nato valsty- 

bių pasitarimuose Kanados už
sienio reikalų ministeris ragino 
Nato valstybes nenutraukti vi
sai santykių su Prancūzija bet 
ieškoti su ja naujų bendradar
biavimo kelių. Danijos atstovas 
kalbėjo apie reikalą ieškoti Eu
ropos saugumo derybose su So
vietų Sąjunga.

CAPE KENNEDY. — Ameri
ka sėkmingai paleido į erdves 
1,135 svarų OGO (Orbitung Geo
physical Observatory). Ji skrai
dys eliptinėje orbitoje, pasiekda
ma net 76,000 mylių atstumą nuo 
žemės ir pranešinės apie radiaci
ją erdvėse. Numatoma paleisti 
septynias tokias skraidančias la
boratorijas.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje policija turėjo įsikišti, 
kai susimušė airiai katalikai su 
protestantais. Keturi policinin
kai ir keliolika muštynių dalyvių 
buvo sužeisti.

SINGAPŪRAS. — Singapūro 
valdžia pareiškė, kad ji pasiruo
šusi pripažinti Indoneziją ir pa
sikeisti su ja diplomatinėmis at
stovybėmis. Indonezija pripaži
no Singapūrą jau balandžio 9 die
ną, tačiau Singapūras, nenorė
damas užgauti Malaizijos, pripa
žinimą suvėlino. Dabar, pagerė
jus santykiams tarp Malaizijos 
ir Indonezijos, kliūčių diploma
tiniams santykiams nebėra.

MIAMI__ Florida susirūpinu
si stebi Alma hurikano kelionę į 
vakarus. Audros Hondūre jau 
nuskandino 73 žmones. Smarkiai 
ėmė lyti ir rytinėse Kubos pro
vincijose. Lietus sustabdė Ku
bos darbus cukrinių nendrių lau
kuose.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
karinis teismas nuteisė tris ven
grus, jų tarpe tėvą ir sūnų už 
šnipinėjimą Amerikos ČIA žval
gybos agentūrai. Didžiausia 
bausmė — 15 metų kalėjimo.

BOCHUMAS. — Vakarų Vo
kietijos angliakasiai ruošiasi 
ateinančią savaitę pradėti strei
ką, jei bendrovės nepakels atly
ginimų.

MIAMI. — Kubos radijas pra
nešė, kad iš Britanijos atvežti 
dar 23 autobusai. Kuba pirko 
Britanijoje 737 autobusus.

Neatsidaro durys
— G. Zimanas, vilniškės Tie

sos redaktorius, būdamas New 
Yorke, stebėjosi lėktuvų stoties 
durimis — esą, tik prisiartini, 
ir pačios atsidaro. Dabar, gegu
žės 24, jo redaguopamoji Tiesa 
piktonosi, kad Vilniaus lėktuvų 
stotyje esą priešingai, būtent: 
“durų daugybė, bet kol susirasi
te vieninteles, kurios atsidaro, — 
pačiupinėsite už kelių rankenų”.

(E)

i Astronautai Thomas Stafford ir Eugene Cernan turėjo daug kliūčiy erdvėje, bet jiedu labai taikliai nusileido. 
Jų erdvėlaivis Gemini 9 palietė vandeni pusketvirtos mylios atstumoje nuo lėktuvnešio Wasp. Buvo paruošta ke-
liasdešimt laivu ir šimtas lėktuvy astronautams surasti, ber pasiruošimas buvo bereikalingas. Wasp kapitonas, 
be žiūronu pastebėjęs krintanti parašiutą ir erdvėlaivį, įsakė lėktuvnešiui trauktis atgal. Jis bijojo, kad besilei- 

džiantieji astronautai nepataikytu į laivą.

NEGRU VEIKĖJO PERŠOVIMAS KENKIA 
AMERIKOS VARDUI VISAM PASAULYJE

HERNANDO, Miss. — Amerikoje negrus shjaudino naujas 
rasinio smurto veiksmas. Žinomas negrų laisvių kovotojas James 
Meredith, kuris prieš keturis metus, po kruvinų riaušių buvo pri
imtas į baltų studentų lankomą Mississippi universitetą, pasiryžo 
žygiuoti per Mississippi valstiją, norėdamas padrąsinti tos vals
tijos gyventojus, negrus gausiai balsuoti antradienio pirminiuose 
rinkimuose. Meredith lydėjo keli balti kunigai, laikraštininkai ir 
policijos valdininkai. Netoli Hernando miesto v jenas baltasis iš 
krūmų trimis medžioklinio šautuvo šūviais Meredithą sužeidė.

Policija tuoj pat krūmuose su
gavo 41 metų amžiaus baltą Mis
sissippi gyventoją Aubry James 
Norvell. Jis nesigynė šovęs į 
negrų veikėją. Prezidentas John- 
sonas, viceprezidentas Humph
rey tuoj pat paskelbė pareiški
mus, kuriuose pasmerkė smur
to aktą. Prezidentas pavedė val
stybės prokurorui tuoj pat aiš
kinti įvykio aplinkybes ir 
bausti kaltininkus.

nu-

Gali sukelti riaušes
orBeveik visos negrų teisių 

ganizacijos Amerikoje pasmerkė 
įvykį ir pareiškė, kad Meredith 
peršovimas taip lengvai nepasi
baigs. Negrų vadai King ir Gre
gory išvyko į Mississippi, kur jie 
žada organizuoti kitą žygį — de
monstraciją.

Kai kurie negrų veikėjai reiš
kia nuomonę, kad Meredith aiš
kiai žinojęs, kad prieš jo gyvy
bę bus pasikėsinta. Jis tačiau 
tyčia rizikavęs, nes jam buvę 
aišku, kad bet koks pasikėsini
mas sukels visame pasaulyje ne
grams naudingą reakciją, kuri 
pastūmės negrų tikslus į priekį. 
Stebėtojai galvoja, kad Mere
dith peršovimas gali sukelti nau
ją negrų riaušų bangą visoje 
Amerikoje.

Sen. Kennedy kalba
Pasaulio spauda plačiai apra

šo Meredith žygį ir jo peršovi- 
mą. Europoje žmonės sunkiai 
tegali suprasti, kaip tokie daly
kai gali atsitikti. Užvakar Pie
tų Afrikoje New Yorko senato
rius Robert Kennedy pasakė di
deliame studentų susirinkime 
kalbą, kurioje jis pabrėžė, kad 
pasaulyje yra dar daug neteisy
bės. “Rasinė diskriminacija siau
čia New Yorke, kalbėjo senato
rius, Pietų Afrikoje viešpatauja 
apartheidas, Peru kalnuose vieš
patauja baudžiava, žmonės ba
dauja Indijos gatvėse, Rusijoje 
intelektualai kišami į kalėjimus,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Negrų veikėjas Meredith, 

kuris baltojo buvo trimis šūviais 
peršautas, ligoninę galės palikti 
už savaitės ar dviejų. Jis teturi 
paviršutinius sužeidimus šratais.

♦ Senatorius Dirksenas pa
reiškė, kad Meredith sužeidimas 
gali paveikti kongreso sentimen
tus ir kongresas gali priimti 
daugiau negrams palankių įsta
tymų, kaip butų ir nuomų įsta
tymą.

♦ Pasikėsintojas Norvell teis
me buvo apkaltintas pasikėsini
mu nužudyti ir paleistas iš kalė
jimo už 25,000 dolerių bondą. 
Džiūri komisija teis jį rudenį.

♦ Korėjoje nuo kelio nuvažia
vo autobusas, užmušdamas 14 ir 
sužeisdamas 44 asmenis.

nuo
Su-

♦ Prie Tempeltono, Iowa 
bėgių nuvažiavo traukinys, 
žeistų 51.

♦ Sirijos karinis pranešimas 
sako, ka<Į susišaudyme su Izrae
lio kareiviais vienas izraelitas 
buvo užmuštas.

♦ Tailande ruošiamas specia
lus įstatymas, kuris leis Tailan
do teismus teisti amerikiečius 
kareivius, nesilaikančius krašto 
įstatymų.

tūkstančiai nužudomi Indonezi
joje ir visame pasaulyje turtai 
yra išsvaidomi ginklavimuisi”.

Senatoriaus Kennedy žodžiai 
derinasi su tuo, kas įvyko Missi
ssippi valstijoje. Rasiniai klau
simai yra labai jautrūs visame 
pasaulyje. Nesugebėjimas jų iš
spręsti labai kenkia Amerikos 
prestižui Azijoje ir Afrikoje. Blo
go įspūdžio, kurį komunistų 
spauda ir radijas moka išnaudo
ti, neatitaiso jokie gražūs libe
ralų senatorių pareiškimai.

Į1 Argentina neišgali 
aprūpinti laivyno 
BUENOS AIRES. — Argenti

nos valdžia pranešė, kad dėl eko- 
į nominių sunkumų Argentina ne- 

Al- galės dalyvauti su savo laivais 
Amerikos valstybių metiniuose 
laivyno manevruose, kurie jau 
septintą kartą prasidės šią va
sarą.

Argentinos laivyno admirolas 
Benigno Ignacio Varela pareiš
kė, kad karo laivams trūksta da
lių, o be to, Argentina negali 
sau leisti išeikvoti tiek skysto 
kuro, kiek laivai sudegintų per 
penkis manevrų mėnesius. Ar
gentina pyksta ant Amerikos, 
kad ši neparūpino gazolino. Ame
rika atsakė, kad jai gazolinas 
reikalingas Vietname, be to, Ar
gentina vis tiek, negalėtų už jį 
atsilyginti.

Argentinos karo laivyne kari
ninkai esą nepatenkinti blogais 
atlyginimais ir prastu laivyno 
aprūpinimu, o jūrininkai pyksta, 
kad jiems reikia ilgiau tarnauti 
laivyne už aviacijos ar armijos 
kareivius.

Kuba paruošia 
civilius karui

HAVANA__ Kubos komunis
tų valdžia pradėjo “karinio pa
siruošimo metus”. Per juos bus 
sustiprintas civilių karinis apmo
kymas. Priežastis šių karinių 
pasiruošimų esanti Amerikos 
provokacijos prie Guantanamo 
bazės sienos.

Visi kubiečiai vyrai sekmadie
niais ir po darbo šiokiomis die
nomis gaus apmokymą, kaip var
toti ginklus. Visi civiliai bus su
organizuoti į specialius batalio
nus. Visi turi savo pinigais nu
sipirkti karines uniformas. Vi
si tie pasiruošimai užtruks sep- 
tynius mėnesius.

Kubos propagandos pareiški
mai rodo, kad, galimas daiktas, 
kariniam apmokymui bus pa
šauktos ir moterys. Spaudoje jau 
rašoma, kad moterys reikalauja 
teisės gauti karinį apmokymą, 
kad galėtų “ginti nuo imperialis
tų savo brangią tėvynę”.

Saigono vyriausybė 
nepakvietė budistą
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo karinė vyriausybė, vadovau
jama aviacijos maršalo Ky, pa
kvietė 10 civilių prisidėti prie 10 
karininkų, kurie sudaro valdžią. 
Civilių tarpe nėra nė vieno iš 
budistų instituto. Vienuoliai bu
distai taip dažnai kartojo, kad 
jie neprisidėsiu prie karinės val
džios, kad premjeras Ky jų nei 
nekvietė. Pakviestųjų tarpe yra 
žinomų daktarų, teisininkų ir 
religinių grupių vadų.

Šalia to budistų įžeidimo prem
jeras Ky pasiuntė tris batalionus 
kariuomenės iš Da Nango į Hue. 
Kareiviai sustojo kelios mylios 
nuo miesto. Pąčiame mieste po
licija suėmė 23 studentus, kurie 
buvo sugauti su ginklais.

Saigone susirinko 45 asmenų 
karinių jėgų kongresas. Aukš
tieji karininkai pareiškė savo pa
sitikėjimą vyriausybe ir paskel
bė, kad kol vyksta kova prieš ko
munizmą, tol pamažu statant de
mokratiją, karinės jėgos bus at- 

.. Į sakingos už vadovavimą kraštui. 
■_ Tokių įvykių veikiami budistų 

Prieš vadai sus^ilo ir nebesutaria tar- 
1 pusavyje. Kariuomenę remia 
didelė krašto gyventojų dalis, 
be to, jos rankose yra fizinė jė
ga. Vien tik savižudystėmis ir 
vaikų riaušėmis vienuoliai vy
riausybės nenuvers, ypač, kad 
ją, atrodo, remia ir Amerikos 
ambasada.

Didėja diktatorių 
tarpusavio ryšiai
MADRIDAS. — Ispanijos fa

šistinė vyriausybė pradėjo vis 
glaudesnius ryšius su Kremliaus 
raudonaisiais diktatoriais. Sovie
tų gamintas filmas “Don Kicho
tas” buvo labai išgirtas ispanų 
spaudoj, o Sovietų Sąjungon va
žiuoja ispanų baleto grupė “An- 
tonio-Rosario”.

Barcelonoje lankosi Lenkijos 
laivyno kadetų laivas. Barcelo
noje vyksta sovietų pramonės 
gaminių paroda, kurioje išstatyti 
ir kitų Rytų Europos komunisti
nių valstybių gaminiai.
mėnesį iš Paryžiaus į Madridą 
buvo atvykusi sovietų prekybos 
delegacija, kuri susitarė pirkti 
ispanų citrinas už savo žibalą.

Pakvies opoziciją
SANTO DOMINGO. — Nau

jas Domininkonų prezidentas Be
laguer pareiškė, kad jis kreip
sis į OAS vadovybę prašydamas 
išvežti kariuomenę kaip galima 
greičiau. Jis pareiškė, kad jis 
bandys siekti Domininkonų vie
nybės ir vyriausybėje pasiūlys 
vietą pralaimėjusiam kandidatui 
Juan Bosch. Jei jis nesutiktų,

J PEKINE PERSEKIOJAMI NUKRYPĘ 
1 NUO MAO UNIJOS PARTIJOS VADAI

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos spauda ir radijas skiria 
j daug vietos prasidėjusiems kinų komunistų partijos valymams. Po 
j Pekino miesto mero Peng Chen pasmerkimo, atėjo eilė jo padėjė- 
į jams, Pekino miesto komunistų partijas pareigūnams. Ypatingai 
I paliesti yra universiteto ir kitų švietimo įstaigų vadai, kultūri- 

a5 ninkai bei spauda. Trys Pekino laikraščiai neteko savo redaktorių.
| Visi miesto savivaldybės komunistai dreba dėl savo likimo.

Valdomi “revizionistar

MADRIDAS. — Ispanų val
džia konfiskavo katalikų žurnalą 
“Signo”, kuriame buvo valdžiai 
nepalankių straipsnių.

tai Belaguer numato kviesti ki
tus revoliucinės partijos vadus 
dirbti bendrai su jo vyriausybe.

Bandydami išsigelbėti nuo spe
cialiųjų komitetų “valymo” vi
si partijos skyriai ir poskyriai 
skubiai šaukia “masinius mitin
gus”, kuriame smerkiami nukly- 
dėliai nuo Mao Tze Tungo linijos, 
prisiekiama ištikimybė tikrajam 
partijos keliui. Gatvėse pasiro
dė įvairių plakatų, kuriuose 
smerkiami partijos vadų jau pa
smerkti asmenys.

Nelaimingieji partijos nukly- 
dėliai kaltinami įvairiais nusi
kaltimais. Svarbiausias yra 
“revizionizmas”, kurį Kinijos 
vadai nuolat prikiša Kremliaus 
komunistams. Pekino miesto 
partijoje esą privisę įvairių pri- 
simetėlių, prieš partiją ir prieš 
socializmą dirbančių kontrarevo- 
liucionierių. “Liaudies Laikraš
tis” sako, kad “tie, kurie neklau
so pirmininko Mao, tie kurie ne
klauso partijos centrinės vado
vybės, išeina iš tikro kelio, ne
žiūrint kaip aukštai jie bebūtų, 
ar kaip seniai turėtų aukštas po
zicijas, bus partijos ir liaudies 
negailestingai sutriuškinti”.

Varžybos dėl Mao kėdės
Stebėtojai neabejoja, kad par

tijos viduje kilę nesutarimai at
spindi grumtynes dėl senstančio 
pirmininko Mao tse tungo kė
dės. Kas užims jo vietą nėra aiš
ku, tačiau manoma, kad geriau
sioje padėtyje yra kariuomenės 
vadai politiniame komunistų par
tijos biure. Vienas pačių įta
kingiausių ir jauniausias polit- 
biuro narys yra Lin Piao, kuris 
yra kartu ir vyriausybės vice
premjeras. šis kariuomenės 
maršalas yra politinis kinų ar
mijos komisaras, o komisarų ga
lia per paskutinius penkis metus 
Kinijos armijoje buvo smarkiai 
sustiprinta.

Pastebėta, kad paskutinių j u 
valymų pradžia ir buvo pradė
ta užpuolimais kariuomenės laik
raščiuose. Jie jau senokai pasi
sako prieš kultūrininkų ir moks
lininkų nukrypimus. Kariuome
nės komunistų rankose yra di
džiulė galia, kuri ateityje gal i 
nulemti ir valdžios sudėtį.

Veikia Kremliaus spaudimas
Manoma, kad nemenką įtaką 

turi ir sovietų spaudimas. Krem
liaus vadams labai rūpėtų pa
traukti Kinijos partijos vadovy
bę į savo pusę,, kad ji vėl pradėtų 
klausyti Maskvos. Jau pats “re- 
vizionistų” titulas, kurį primeta 
kinų spauda pasmerktiems savo 
vadams rodo, kad Pekino miesto 
partijoje buvo siekiama švelnes
nės, daugiau į Kremliaus liniją 
panašios krypties.

Pekino vienas laikraštis, rašy
damas apie valymus, sako “Nu
plėšti kauke buržujiškai laisvės, 
lygybės ir brolybės klikai. Ar 
proletariato revoliucionieriai, ar 
buržuazijos rojalistai?”. Paty
rę užsienio stebėtojai galvoja, 
kad valymai Kinijoje, toli gražu, 
nesibaigs. Jie gali pasiekti ir 
pačius aukščiausius partijos va
dus.

1
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III METAI NR. 23 (116)

Pasiųsta stiprios medžiagosPASAULINIAM SKAUTŲ BIURUI
Pastangos dalyvauti tarptautinėje Jamborre, 

įvykstančioje 1967 m. JAV
Ankstyvą pavasarį LSB VS ir Tarptautinio Skyriaus vedėjo 

s. T. Remeikio pastangomis buvo paruoštas platus 1965 Annual 
Report Pasaulinio Skautų Biuro Direktoriui, prie kurio buvo pri
jungti šie priedai: LSS Statutas ir visi turimi nuostatai; LSB nuo
statai, reguliaminai ir visų šakų programos; LSB visų uniformų 
ženklų rinkinys, specialybių ženklų rinkinys; visų šakų uniformų 
spalvotos fotografijos; Krivūlė, Skautų Aidas, Skautybė, Pėdsekis 
(Australijos), Budėkime (Anglijos), Vilkiuko Žinynas, III Paty
rimo laipsnio skautas, II Patyrimo laipsnio skautas, Albumas — 
Laužai Liepsnoja Vakaruos, “Ąžuolo” mokyklos ženklai ir pa
žymėjimai.

Kartu buvo įteiktas prašymas 
sudaryti sąlygas būti pakviestai 
LS Brolijai dalyvauti 12 Pasau
linėje Jamboree, 1967 m. USA. 
Atsakymo į šį prašymą dar nėra 
gauta, bet jam yra duota eiga.

Tarptautinio Skautų Biuro Di
rektorius R. T. Lund platesnį at
sakymą atsiuntė s. T. Remeikiui. 
Trumpesnį atsakymą atsiuntė ir 
LS Brolijos Vyriausiam Skauti
ninkui, kurį čia dedame.

“Dear Brother Scout,
I have just opened the folder 

containing the Annual Report of 
your organization and have 
found inside it your letter to me 
of March 28th which lists the do
cuments you have so kindly sent 
us for study. I have already 
acknowledged these to Tom Re- 
meikis but I just want to say 
that I will read the material you 
have sent me with great interest

and shall write to you again at 
an early date.

I am sure you will realize that 
the question of participation in 
the 12th World Jamboree is one 
which can only be decided by 
the World Committee and 'I am 
therefore referring the whole 
question to them for considera
tion.

With renewed thanks and 
with warmest personal good wi
shes,

Yours sincerely,
R. T. Lund,

Acting Director”.

Iš mūsų kronikos
★ “Snieguolė” Detroite. Gegu

žės 30 d. Lietuvių Namuose De
troito lietuvių visiuomenė pirmą 
kartą scenoje pamatė jaunuosius 
skautų ir skaučių aktorius. Bū

REPREZENTACINIAME PAVILJONE
Chicagos "Lituanicos" tunto skautai savame paviljone amerikiečiu "Fun Fair" parodoje ge

gužės 13—14—15 dienomis. Viduryje budįs skautininkas V. Namikas.

KAS AŠ ESU?
Tik ne pėdas, pastatytas paukščiams išlesioti
Jaunimai, įkopęs į savo metų viršūnės kalną, mato pakalnėse 

laisvų tautų eiseną, parklupdytą savo tautą ir ant jos tiesiamą i 
sunkią nebuvimo uždangą.

čia nenoromis turi kilti klausimas: Kas aš esu? Kas yra 
ginkluotieji plėšikai, užstoję mano tautai kelią? Kas artimas, 
kas priešas? čia turės užsidegti savigarba, būtinutnas gyventi, 
nešti laisvųjų tautų tarpe savąją vėliavą, vertingą lietuviškąją dalį, 
liudijančią apie savo buvimą. Jaunimas, kuris paskaito akmeni
nėje lentoje parašą “Aš atėjau išgelbėti savo tautą, neminta pa
šaru iš kosmopolitinių ėdžių, nestato vietoj rūpintojėlio sveti
miems dievams paminklų, nesideda į bendrą darbą su savo tėvų 
šalies okupantu. Jis nėra derliaus šventės pėdas, pastatytas iš
lesioti pralekiantiems paukščiams. Jis nereikalingas saldžiais le
dainiais viliojimo, statančio jį į tuščiažiedžių eiles.

Jis pats mato savo laisvės biliūnišką žiburį, kaip kitos tautos antruoju 
mato savo žiburius.

vo. pastatyta brolių Grimų pasa
ka “Snieguolė”, kurioje vaidino 
abiejų tuntų skautai ir skautės. 
Pasaką vaidinimui pritaikė ir 
režisavo vyr. skautė Jankienė. 
Specialiai į Detroitą nuvykusi 
Vyriausia Skautininke v. s. O. 
Zailskienė po vaidinimo visus 
pasveikino Liet. Skautų S-gos 
vardu ir įteikė dovaną — ką tik 
išleistą skautiškų dainų plokšte
lę “Laužų Aidai”.

★ Naujas “Gabijos” numeris. 
Liet. Skaučių Seserijos biulete
nis “Gabija”, kurio per metus 
išleidžiama neperiodiškai 4-5 nu-

senas daug naujų, aktualių min
čių Jaunimo Metams. Skautės 
— si. Vitalija Ruįbytė ir psl. 
Birutė šia jute — rašo “Moti
nos Dienos proga”. Jaunesnių
jų skaučių skyriuje — vėliavų, 
gairių ir gairelių reguliaminas. 
V. s. K. Kodatienė pateikia pa
vyzdį “Jaunimo Metų Sueigos”, 
kuri šiais metais turėtų būti pra
vesta viso pasaulio lietuvių skau
čių vienetuose su mintimi vi
soms bendrai jungtis pagal su
eigos motto: “Kol jauna, o sese, 
sėk pasėlio grūdą”. S. B. Vinda- 
šienė, Spaudos ir Informacijos 
skyr. vedėja, atkreipia dėmesį 
į “Skautų Aido” prenumeravi
mą, kad jaunosios sesės neliktų 
ne tik be skautiškų žinių šaltinio, 
bet ir be lietuviškos spaudos, 
skirtos jų amžiui. Toliau ran
dame LSS vienetų tėvų būrelių 
ir jų komitetų nuostatų paaiški
nimą, daug Chicagos skaučių kro
nikos ir kitų žinių. Įdėtos ps. Ir. 
Regienės dvi dainos apie Gedi
mino pilį ir ajlie partizaną, slap
ta palaidotą po ievomis, bus mie
lai dainuojamos skaučių susibū
rimo progomis. Numeris ilius
truotas nuotraukomis ir pieši
niais; pateikia daug minčių skau
čių vadovėms susimąstyti ir 
skautiškajai veiklai sustiprinti.

★ Liet. Skautų S-gos Kores
pondentini’ mc Suvažiavime, kaip 
patyrėme iš Suvažiavimo Prezi
diumo, įsiregistravo per 300 da
lyvių. Šis skaičius labai žymiai 
prašoka prieš trejus metus 
(1963) dalyvavusių skaičių. Da
lyvių registracija jau pasibaigė, 
ir prezidiumas pagal darbų tvar
ką ruošia platų biuletenį Nr. 2’.

★ Seserijos Vyriausia Skauti
ninke v. s. Ona Zailskienė Me
morial Day savaitgalį, lankėsi 
Detroite ir viešėjo pas “Gabi
jos” skaučių tunto tuntinipkę s. 
J. Pečiūrienę Ann Arbor univer
sitetiniame mieste. Dalyvavo 
“Snieguolės” vaidinime ir pasi
tarimuose su tunto vadovėmis, 
o taip pat ir skautų tunto vado
vais pas tuntininką ps. č. Anužį. 
Su vadovėmis savaitgalio proga 
aplankė Dainavos stovyklą ir v. 
s. K. Kodatienės vasarvietę — 
“Nidą”.

★ Baigė Raudonojo Kryžiaus 
kursus. Chicagos “Lituanicos” 
tunto adjutantas v. v. Ričardas 
Kunstmanas šiomis dienomis iš
laikė egzaminus ir gavo baigimo

šuo vienuolė, kuri Putname šio
mis dienomis gavo magistro 
laipsnį.

★ Chicagos skautų-čių stovyk
la šiemet įvyks liepos 9-23 d. 
Rako stovyklavietėje, Custer, 

i Mich. šiemet kiekvienas stovy- 
, klaująs tuntas turės savo atski
rus virtuvės-valgyklos pastatus 
ir kitus patogumus. Stovykloh 
vyksta didokas skaičius patyru
sių vadovų-ių. Sudarytos jau ir 
stovyklų vadovybės: Aušros Var
tų tunto stovyklos viršininkės 
pareigas eis ps. Larisa Jankūnie- 
nė. Stovykla padalyta į dvi pa- 
stovykles Skaučių pastovyklei 
vadovaus si. Kristina Žebraus- 
kaitei ir Ona Pračkailaitė. Jaun. 
skaučių pastovykl’ės vadovės — 
si. Violeta Smieliauskaitė ir Zita 
Burneikytė. Joms talkininkaus 
visa eilė vyresnių ir jaunesnių 
vadovių: tuntininkė s. R. Kučie- 
nė, ps. S. Kunstmanienė, ps. A. 
Ramanauskienė, v. si. V. Meilu- 
vienė, v. si. R. Vaitkevičienė, v. 
si. E. šalčiūnienė, ši. A. Jova- 
rauskienė. Gailestingoji sesuo — 
p. Sugintienė. Maitinimu rūpin
sis ponios A. Karaliūnienė ir A.

North Side
SLA 226* kuopa susirinkime 

praeitą trečiadienį patvirtino 
savo užpraeito susirinkimo ta
pymus, tai yra savo pasiūlymus 
SLA Seimui, kurs įvyks atei
nantį liepos mėnesį.

Pasiūlymai yra šie: 1) Kad 
SLA seimai būtų kas treji me
lai; 2) kad SLA organas “Tė
vynė” būtų panaikintas ir jo 
vietoje būtų leidžiamas mėne
sinis žurnaliukas, skirtas tik 
Susivienijimo reikalams. Nuo
savas laikraštis Susivienijimui 
nėra reikalingas. K. Č.

Viešnia iš New Yorko
Dviejų švenčių dienų proga

Šiurnienė. Lituanicos tunto Tau
ro stovyklos viršininkas a. Vla
das Vijeikis. Jam talkins šie sto- 
vyklon vykstą Lituanicos tunto 
vadovai: tuntininkas ps. M. Ja
kaitis, s. R. Račiūnas, ps. G. Va- 
lantinas, s. Z. Jaunius, j. b. R. 
Kunstmanas, s. V. Namikas, ps. 
kun. A. Kezys, ps. J. šalčiūnas, 
ps. J. Ivanauskas, s. A. Karaliū
nas, s. v. v. si. Fabijonas, si. R. 
Burba, si. G. Plačas, si. V. Kra- 
pauskas, si. S. Plioplys ir kt.

Maitinimu rūpinsis D. Kuraus- 
kienė, M. Burbienė ir kitos po
nios. Kernavės tunto sto
vyklos viršininkės pareigas eis 
s. B. Vindašienė. Stovyklos štabą 
ir vykstančias vadoves prane
šime kituose “M. S.” numeriuo-

iš New Yorko į Chicagą atvyko 
p-lė Teklė Chap pasisvečiuoti 
pas Valeriją Cherry (čepukai- 
tę) ir kartu pas mane. Ji yra 
mano brolio L. Čepuko sūnaus 
dukrelė. Ji dar niekada Chica
gos nebuvo mačiusi, tad per 
dvi švenčių dienas Chicagoje 
aplankė ir porą kitų savo gi
minių. P-lė Teklė yra komer
cinė dailininkė - piešėja. Pir
madienio vakare lėktuvu grįžo 
atgal į New Yorką. Jos tėvas 
Louis Chap (čcpukas) taip pat 
yra komercinis piešėjas ir turi 
savo įstaigą 8 W. 291h St., New 
York. Teklė gyvena su savo tė
veliu New Yorke, bet savaitga
liais parvažiuoja į savo namus 
Vermont valstijoje, kur gyvena 
sesulė Nancy ir jų motina. 
Bethel, Vermonte, jie turi apie 
30 akrų žemės su nemažu eže
ru. Ten stato naują rezidenci
ją. Vienas Teklės brolis Louis 
yra karo aviacijos policijos 
viršininkas, kitas brolis Petras 
eina mokslus Kalifornijoje.

Tekljutė pakvietė mus atva
žiuoti į Bethėl, Vt., ir ten gra
žioje aplinkoje paviešėti.

Kita viešnia, taip pat iš New 
Yorko, tuo pačiu metu tik kitu 
lėktuvu atvyko į Chicagą, tai 
žinomoji veikėja ir Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje išrink
ta iždininkė Eufrozina Miku- 
žiutė. Gaila, kad jos naminiai 
reikalai sutrukdė ir ji negalėjo 
atvykti į tokias dideles ir reikš
mingas apeigas Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse. K. Čepukas

Sekmadienį, 
birželio 12 dieną, 

BUČO SODE 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

Juoze Vaičiūnienė, 
vyresnioji skautininke

meriai, šiomis dienomis pasirodė 
šiemetiniu numeriu. 

Pirmame straipsnyje “Kad- bū
tume jaunos” sukaktuvininkė v. 
s. Juoze Vaičiūnienė pateikia se-

PAŠNEKESYS GAMTOJE
Ps. J. Šalčiūnas veda pašnekesį Chicagos "Lituanicos" tunto jūrų skautę "Algimanto" lai

vo iškyloje.

pažymėjimą amerikiečių Raudo
nojo Kryžiaus.' pirmosios pagal
bos kursų senjorų klasėje. Pažy
mėtina, kad šie kursai yra stip
rūs savo reikalavimais, ypač 
skęstančių gelbėjimo praktikoje. 
Besirūpinantiems skautų stovyk
lavimo reikalais yra žinoma, kad 
be tokio specialisto maudymasis 
skautams iš viso valdžios nelei
džiamas; suvaržytas maudyma
sis leidžiamas irgi tik baigusio 
R. K. kursų junjorų klasę prie
žiūroje.

★ Atremontuota “Perkūno” 
jachta. Chicagos “Lituanicos” 
tunto “Prez. Smetonos” jūrų bu
džių įgula, atnaujinusi savo 
jachtą “Perkūną”, pasiruošė bu
riavimo sezonui. Pirmosios va
karinės pratybos prasidės atei
nantį savaitgalį, kada “Perkū
nas” bus nuleistas į vandenį.

★ Skautininke Marija Reinie
nė, LS Seserijos vadi jos sekre
torė, išvyko į JAV rytinius mies
tus atostogų, kur aplankys eilę 
Atlanto rajono skaučių vienetų. 
Išvykimui progą sudarė jos se-

N A O J 0 HM
G

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

MOKSLO METAMS BAIGIANTIS
Kiekvieni mokslo metai trem

tyje yra didelis mūsų organizuo
tumo ir mūsų tautinės gyvybės 
atsiekimas. Mes pratęsiame dar 
vieniems metamsi tą užsispyrusį 
savo norą išlikti kuo esame, išlai
kyti savo vaikus sau ir savo tau
tai, kad jie per greitai nesusilie- 
tų su ta bevarde, dirbtinu būdu 
sudaryta Amerikos katilo mase, 
kuria bodėtis pradėjo ir Wash- 
ingtono administracijos žmonės, 
pastaruoju dešimtmečiu vis dau
giau pabrėždami atskirų tauty
bių įnašų vertingumą Amerikai, 
atskirų kultūrų ir kalbų bran
gumą.

Mūsų lietuviškos mokyklos ir 
mokyklėlės iki šiol rėmėsi trimis 
pagrindiniais faktoriais: vaikais, 
jų tėvais ir mokytojais. Jei tėvų 
ir vaikų greitai dar nepritrūksi
me, tai jau galima su nerimu nu
jausti, kad vieną dieną viena ar 
kita mokykla pasigęs .mokytojų. 
Mūsų jaunimas, koja kojon su 
amerikonišku materializmu be
žygiuojąs, studijoms mieliau 
pasirenka pinigingesnius medici
nos, inžinerijos, chemijos moks
lus. Humanitarų skaičius nedi
delis. Iš amerikietiškų universi
tetų į lietuviškas mokyklas atei
na tik vienas kitas, didžiąją dar
bo dalį atlieka žilti pradėję mū
sų Nepriklausomos Lietuvos mo
kytojai. Kas bus, kai jie išeis 
iš mokyklų? Kas juos pakeis ?

Pasireiškęs nerimas
Praėjusių metų lietuviškų mo

kyklų gyvenime buvo galima pa
stebėti tą susirūpinimą ir neri
mą plačioje visuomenėje. Gali
ma tvirtinti, kad visi mūsų pa
triotai, atsidavę savo darbui mo
kytojai, susirūpinę tėvai pasą
monėje nujaučia, kad mes tik lai
kinai “pasmerkti mirti” kovoja
me, kad mūsų galimybės nutau
tėti yra didesnės už galimybes iš
likti. Todėl, gal, ir visas tas 
“kovas”, visus tarpusavio susi- 
stumdymus galima pateisinti. 
Nerimą sukelia neišvengiamai 
artėjantieji sunkumai, kurie ne 
vieną emigrantų masę išskainio- 
jo, sutirpdė, sumaišė. Tas pa? 
sąmoninis susirūpinimas vertė 
ieškoti kelių, reformų, vertė tė
vus bartis susirinkimuose, ver
tė visuomeninkus rašyti mokyk
lų reikalais į spaudą. Nebuvo iš
vengta barnių, asmeninių įžeidi
mų ir aštrių polemikų.

Jei tos polemikos esmėje ir ne
padarė daug žalos, tai vis tiktai, 
reikėtų pripažinti, kad ne visada 
buvo išlaikyta pozityvi dvasia. 
Leiskime pasisakyti Jeronimui 
Ignatoniui, kuris praėjusių me
tų vasarą viename bendraraštyje 
taip kalbėjo: “Praeitų mokslo 
metų bėgyje mums teko išgy
venti reiškinius kaip ir prie mir
štančio ligonio. Antai grupė mo
kytojų pakilo ir išsiskyrė. Girdi, 
viskas kas daroma — negerai 
daroma. Mes padarysime geriau. 
Išėjo į viešumą pakiliai su kri
tika ir nepasitenkinimu mokyk

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentŲ ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 414% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 6063?

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

lų sistema, vedamąja linija, pro
gramomis. Pasišoko patys vieni 
lietuvybės išlikimo uždavinį at
likti, ir jį geriau atlikti už kitus, 
be bendradarbiavimo”...

Įsisiūbavusios nuotaikos
Toliau mūsų Bendruomenės 

švietimo reikalų tvarkytojas ir 
koordinuotojas sako: “Tėvai, bū
dami pagrindiniai mokyklos lai
kytojai, gana stipriai pradeda 
reikšti savo pretenzijas į mokyk
los administravimą ir iš viso į 
grynai pedagoginę sritį. Susi
rinkimuose, posėdžiuose ar šiaip 
subuvimuose pradeda įsisiūbuo
ti nuotaikos — mes mokyklas iš
laikome, mes ir tvarkomės taip, 
kaip mes norime!”

Žiūrint 'iš grynai organizaci
nio bendruomeninio taško, šito
kie pasireiškimai yra peiktini. 
Centralizuotai veikdami visada 
galime daugiau nuveikti. Bet 
kokie skilimai lietuvybės ugdy
mo darbe tegali ilgame rezul
tate pakenkti tik pačiam darbui. 
Todėl klaidinga yra prielaida vie
nos Čikagos mokyklos mokytojų, 
kurie viešai paskelbė, kad “išei
vijoje iki šiol nebuvo ir nėra to
kio organo, kuris turėtų teisę 
pripažinti lituanistines mokyklas 
ir tvirtinti ar atmesti išduotus 
pažymėjimus”. Tame pačiame 
pareiškime buvo pasakyta, kad 
“niekas kitas negali tvirtinti, ar 
mokyklos programą galima išei
ti”, (per sutrumpintą laiką — 
A. A.), “tik mes patys tai galime 
nustatyti”...

Nesveikas “cezarizmas”
Šiuos visus senus dalykus pri

siminiau ne todėl, kad norėčiau 
užpilti degalų ant besmilkstan
čios! ugnelės, bet todėl, kad pa
staruoju metu įvyko asmeninių 
ambicijų pademonstravimas, ku
ris privertė susimąstyti, ar “ce- 
zarizmas”, “degolizmas” yra 
naudingas mūsų lietuviškose 
švietimo tvirtovėse ? Neseniai, 
po Apygardos suvažiavimo ir po 
naujos valdybos išrinkimo vienas 
nuoširdus ir veiklus bendruome- 
nininkas, autoritetingas ir ne- 
įsivėlęs į švietimo darbo ginčus, 
sumanė savo iniciatyva sukvies
ti visus praėjusio ginčo dalyvius 
ir bendrai, “prie bonkos”, kaip jis 
sakė, pabandyti surasti švelnų, 
pozityvų sprendimą, kompromi
są, kuris įgalintų pamiršti pra
ėjusias nuotaikas, kuris įgalintų 
bendrai toliau dirbti. Deja, jo ge
ri norai nepavyko. Išdidusis mo
kyklos vedėjas, nepripratęs nei 
lenkti, nei tempti, o tik — lauž
ti, išdidžiai atsakė, kad, girdi”, 
mirusiųjų iš kapo nebeprikelsi”.

Kartu su Ignatoniu tenka pri
pažinti, kad “su didžiu apgailes
tavimu tenka konstatuoti, kad 
tokie šūviai išplaukia ne iš stip
rybės ar sveikos pedagoginės 
nuovokos, bet iš nepajėgumo 
svarstyti lituanistinio švietimo 
klausimų išeivijoje iš viso”.

Iš pirmo žvilgsnio šie priešistoriniy galvjjy dantys traiškins Ithaca, U. Y. krumpliu jungimo dar
bininkę Lynda Curran. Nereikia kęsti baimės dėl šios gražuolės likimo. Čia ne galvijo dantys, bet 

naujai statomos mašinos krumpliai.

Vienu keliu į ateitį
“Mes esame pavergtos tau

tos dalis, rašo Jeronimas Igna- 
tonis, išblokšta iš savų namų ir 
norime tautos gyvastį išlaikyti 
kartų kartose, kad jos išvestų 
mūsų tautą iš nelaisvės namų. 
Išeivijoje mes neturime nei val
džios, nei ministerijų, nei poli
cijos saviems uždaviniams įgy
vendinti., Jų vietoje mes ku
riame organizaciją, kuri mums 
atstotų ir valdžią ii- ministerijas 
ir policiją. Mes kuriame ją patys 
savanoriškai su giliu įsitikinimu,

LET US REMEMBER THE BALTIC VICTIMS 
OF COMMUNIST TYRANNY

In 1918, after the First World 
War, with support of the vic
torious Allies and in the spirit 
of President Wilson’s declared 
principle of the self-determina
tion of nations, the Estonians, 
Latvians, and Lithuanians esta
blished their own independent 
republics, and very soon, rapidly 
overcoming the devastation of 
war, developed flourishing and 
progresive democracies.

The period of independent 
existence, however, was not to 
last long. In spite of the trea
ties between the Baltic States 
and the Soviet Union, the Red 
army marched across the bor
ders in June 1940 and occupied 
these countries, soon thereafter 
annexing them as parts of the 
Soviet Union. This annexation 
was sanctioned by the Nazi-So
viet agreement. (Ribbentrop-Mo
lotov Pact, August 23, 1939).

Since then, the Baltic coun
tries have suffered more then 
any colonial area in Africa or 
Asia whose independence is now 
taken for granted by the civiliz
ed world.

Every know method of colo
nial oppression has been applied 
by the Soviet regime to the Bal
tic peoples — imprisonment and 
physical extermination of politi
cal and national leaders, mass 
deportations, economic exploita
tion, installation of puppet go
vernments, russification and all 
other forms of political mockery.

Religious life has been incre
asingly suppressed by every con
ceivable means. The communist 
state holds the church under its 
firm control and uses the church 
organization, influence, and in
ternational connections for pu
blicity purposes planting distrust 
against the “war-mongering 
West” and creating an image of 
the “peaceful Soviets”.

The date most remembered 
by the Baltic peoples is June 14, 
1941 when over 60,000 men, wo
men and children were arrested 
in the middle of the night, 
dragged from their homes, herd
ed into cattle cars and shipped 
like freight to the most forbidd
ing regions of the Soviet Union. 
Men were separated from their 
families for dispatch to forced 
labor camps in Siberia and the 
Soviet Arctic, while their wives 
and children were sent to other 

kad tai vienintelis kelias išlai
kyti tautos gyvastį, kad ir toli 
nuo tėviškės pastogės”.

Tolimesni mūsų lituanistinių 
mokyklų darbai turėtų būti pa
grįsti glaudžiu bendradarbiavi
mu mokytojų su mokytojais, tė
vų su mokytojais ir visų — su 
visuomenine organizacija — 
Bendruomene. Bet kokie nesvei
ko “nepriklausomumo” reiški
niai turėtų būti šalinami, bet 
koks skaidymasis — atmestinas, 
o asmenų ambicijos turėtų būti 
paaukojamos bendram darbui ir 
bendriems laimėjimams.

camps or settled in distant col
lective farms. From the moment 
these peoples were herded into 
freight cars and shipped off, they 
knew that heir share in this 
world was slavery, hunger, mi
sery, and death.

After three years of Nazi oc
cupation, the Red army re-oc
cupied the Baltic contries in 
1944 and similar deportations 
were resumed.

In recent years new methods 
of genocide have been introduc
ed by the Soviet tyrants. By use 
of threats, various pressures, 
and enticements Estonian, Lat
vian, and Lithuanian young 
people are induced to “volunter” 
for permanent resettlement in 
remote and undeveloped parts 
of the Soviet land.

Changes in the Soviet Union 
since Stalin’s death have been 
widely publicized and wishfully 
interpreted. The truth is that 
the fundamental injustice still 
remains concerning the Baltic 
States. The process of extermi
nation of every vestige of the 
former independence continues.

The United States has refused 
to recognize the destruction of 
the Baltic States and continues 
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its full racognition of the diplo
matic representatives in Wash
ington of the once free Baltic re
publics. This gives hope and en
couragement for eventual deli
verance of the captive Baltic 
peoples.

We, citizens of Baltic descent 
in New Jersey, revere the me
mory of the innocent victims of 
the brutality of comuunist im
perialism.

We ask all people who believe 
in freedom and justice to remem
ber in their worship, in the 
month of June, those who died 
under the yoke of a godless op
pression. We ask them to re
member with us the countless 
martyrs who have shed their 
blood to give testimony of their 
desire for the blessing of liber
ty.

We ask them to pray for those 
still suffering under the enslave
ment of the communist tyranny.

Let us keep alive the hope that 
Estonia, Latvia, and Lithuania 
will once again take their place 
in the world of free nations. We 
are convinced that the voices of 
the Baltic nations crying for 
freedom will not be ignored.

The Balts at home and abroad 
are continuing the struggle for 
the freedom of their homelands. 
Their cause is humanity’s cause. 
The bell that tolls for the Esto
nians, Latvians and Lithuanians, 
tolls for you as well.

We ask foY your understand
ing, your concern and your pray
ers. We thank you for your 
support in keeping the Baltic 
cause alive before the conscience 
of the mankind.

Joint Committee of Estonians, 
Latvians and Lithuanians

of New Jersey
June, 1966

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”
— GARSINEIS IR TU

SPECIALŪS BUŠAI [ NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 12 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos B r i d g e p o r te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau Įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antra 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai rėikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI 
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITI PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi............................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

GARSINKITES NAUJIENOSE

low Springs arba Wolf Road 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš j 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti
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= APŽVALGA = Lietuvio ūkininko tautinė sąmonė 
ir tėvynės meilė mus Įpareigoja

(Dr. L. Kriaučeliūno kalbos santrauka. Kalba buvo pasakyta Lietuvių Ūkininkų 
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in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
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Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ________________  $16.00
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NATO nariai ieško kompromiso
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) 

14-os narių užsienio reikalų ministerial, susirinkę Belgi
jos sostinėje Briuselyje, svarsto, kas reikės daryti, kai 
Prancūzija iš tos organizacijos pasitrauks.

Prieš 22 metus birželio 6 d. Vakarų sąjungininkų 
ginkluotos jėgos išlipo Normandijos krantuose su tikslu 
išvaduoti Prancūziją, kuri dabar ardo jų susitarimą lai
kytis išvien, kad nebūtų naujo karo!

Gen. Charles de Gaulle, kuris tada turėjo tik mažiukę 
Laisvos Prancūzijos jėgą, šiandien yra atgaivintos ir atsi- 
stačiusios Prancūzijos galva. Už tai, kad vakarinės tau
tos Prancūziją išgelbėjo ir pastatė ant kojų, tai de Gaulle 
dabar liepia joms eiti lauk iš prancūzų teritorijos!

Keturiolikos valstybių užs. reik, ministerial vienbal
siai nutarė perkelti vyriausiąją karinę būstinę, trumpai 
vadinamą SHAPE, į Belgiją ir pastaroji davė sutikimą.

Bet kitas reikalas — tai NATO politinės vadovybės 
centras. Valstybės sekretorius Dean Rusk, britų užsienio 
sekretorius Michael Stewart ir vakarinės Vokietijos užs. 
reik, ministeris Gerhard Schroeder siūlė tuojau nutarti, 
kad į Belgiją turi būt perkeltas ir politinis NATO centras; 
bet kai kurie kiti NATO nariai pasisakė prieš “sku
bėjimą”.

Kanada, Italija ir kai kurie kiti sąjungininkai siūle 
palaukti, kol galutinai paaiškės, kokią poziciją Vakarų 
atžvilgiu užims prancūzai.

Antrą konferencijos dieną j Briuselį atvyko ir Pran
cūzijos užs. reik, ministeris Maurice Couve de Murvillė, 
kurį de Gaulle įgaliojo pasakyti, jog Prancūzija nori, kad 
NATO politinio centro būstinė, kuri dabar yra Paryžiuje, 
tenai pasiliktų ir toliau.

Charles de Gaulle šio mėnesio 20 dieną vyks į Sovietų 
Sąjungą oficialaus vizito, kuris užtruks 10 dienų. Ką jisai 
su Kremliaus ponais svarstys ir ką nutars, niekas nežino. 
Be to, yra neišspręstas svarbus klausimas tarp Prancū
zijos ir Federalinės (Vakarų) Vokietijos. De Gaulle nori, 
kad prancūzų armijos divizijos, kurios yra vokiečių teri
torijoje. būtų tenai paliktos ir po to, kai Prancūzija atsi
ims savo atstovus iš visų karinės vadovybės postų Š. At
lanto sąjungoje. Vokiečiai moka ir už tų prancūzų divi
zijų išlaikymą Vokietijoje. Tai neblogas Prancūzijai 
biznis.

Tačiau vakarinės Vokietijos valdžia pareiškė, kad ji 
nesipriešins prancūzų kareivių buvimui Vokietijos žemėje 
tik tuo atveju, jei Prancūzija dalyvaus bendroje NATO

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams -------- --------------- $18.00
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui  ........... $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
IU. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lūšnynai šiapus ir anapus Gel. Uždangos Mieli ir brangūs
Ūkininkų Sąjungos nariai,

Lietuvos okupantų “Balse”, 
šių metų gegužės 19 num., rašo 
koks ten gudruolis V. Noreika, 
kad Čikagos lietuvių “vaduo
tojų” spauda (atseit, “Naujie
nos”) iki šiol nematę, jog tame 
mieste yra lūšnynų, kuriuos 
valdžia ir visuomenė nori pa
naikinti. Jisai klausia, kodėl gi 
ta spauda anksčiau nesirūpino 
šia blogybe, bet vis kalbėjo 
apie negeroves okupuotame 
krašte?

Lietuvos pavergėjų tarnas 
savo pamokslą “veiksniams”:

“Jei Lietuvoje arba kitoje 
tarybinėje respublikoje susi
duriama su butų problema 
ar kitais sunkumais, tai ne
užmirštama, kad per mūsų 
žemę perėjo sunkus, naiki
nantis karas. O juk Ghicago- 
je nė viena bomba nenukrito, 
juk ten gyvenamojo ploto 
esąs perteklius, žinant, gre
ta to, kad Amerika, kaip ra
šo "vaduotojai", esanti di
džiausių galimybių kraštas, 
kad ten gyvenimas, esą, tvar
komas krikščioniškos mora
lės pagrindais, sunku ir tie
siog neįmanoma suprasti, iš 

.kur tokiame mieste iki šiol 
egzistavo baisus valkatynas.” 
Keistoka to Noreikos kalbos 

sakinių struktūra: “iš kur eg
zistavo”. Jeigu jisai būtų para
šęs (kaip logika reikalauja) 
“kaip atsirado” arba “kaip 
prasidėjo”, tai jisai būtų palie
tęs problemą, kurią tenka pla
čiau ištirti, norint ją tinkamai 
išaiškinti.

Lūšnynai, vMkatynai ir 1.1, 
yra liūdni šių dienų miestų gy
venimo reiškiniai, ypač did
miesčiuose. Ir tai ne vien Či
kagoje arba kituose laisvojo 
pasaulio miestuose, bet ir ana
pus Geležinės Uždangos. Vaka
rų korespondentai, keliaunin
kai ir socialinio gyvenimo ty
rinėtojai, kurie gavo progą be 
žvalgybos palydovų pamatyti 
toliau nuo miesto centro esan
čias gatves ir triobas Maskvo

gynybos sistemoje; o jeigu ji karinius saitus su Š. Atlanto 
organizacija nutrauks, tai jos kareiviai turės nešdintis 
lauk iš Vokietijos, kuri yra ir ketina pasilikti NATO 
nariu.

Kol šitie klausimai neišsiaiškino, dalis NATO narių 
siūlo nedaryti nutarimo apie vyriausios politinės būstinės 
kėlimą iš Paryžiaus. Nutarta šį klausimą aidėti iki rude
ninės NATO užs. reik, ministerių sesijos, kuri įvyks 
spalio mėn.

je, Leningrade ir Kieve arba 
Maskvos satelitų miestuose, 
taip pat Kaune ir Vilniuje, — 
visi liudija, kad ten skurdo bei 
nešvarumo vaizdai kur kas ar
šesni, negu kapitalistinių šalių 
miestuose.

Karo pasėkos
Noreika bando suversti kaltę 

naikinančiam kar ui, kuris “per 
mūsų žemę perėjo”. Bet tai 
nėra rimtas argumentas. Ka
dangi jisai mini ir kitas “tary
bines respublikas”, tai kodėl 
jisai nepalygina “tarybinės” 
rytinės Vokietijos su laisva 
vakarine Vokietija, komunistų 
kontroliuojamo rytinio Berly
no su laisvuoju vakariniu Ber
lynu? Juk karo naikinimas 
veikė maždaug vienodai abie
jose pusėse, o betgi skirtumas 
tarp jų šiandien yra milžiniš
kas. Laisvoje Vokietijos dalyje 
ir laisvame vakariniame Ber
lyne karo griuvėsių vietas jau 
užima nauji moderniški pasta
tai arba medžiais apsodintos ir 
gėlėmis papuoštos aikštės. O 
rytinėje Vokietijoje ir rytinia
me Berlyne, išimant kai kurias 
gatves (kurios yra rodomos už
sieniečiams), vargas ir ne
švara.

Laisvų šalių miestuose, į ku
riuos buvo karo metu mėtomos 
bombos, atsistatė taip, kad jie 
šiandien atrodo net gražiau, 
negu prieš karą. Todėl ne čia 
yra lūšnynų ir valkatynų atsi
radimo priežastis.

Bet okupantų organo rašyto
jas kalba apie “Čikagos valka- 
tyną” ne su tikslu jį išaiškinti, 
o su liksiu nukreipti skaitytojų 
akis nuo nelemtos žmonių pa
dėties Maskvos pavergtoje ir 
alinamoje Lietuvoje. Girdi, jei 
ne karas,'tai Stalino gengsterių 
“išlaisvintame” krašte, šian
dien būtų rojus. Kitas to laik
raščio bendradarbis, F. Bonos- 
kis, tame pačiame jo numeryje 
rašo apie visokius “laimėji- mus” “socialistinėje Lietuvo

je”!

Juk tai aiškus publikos mul
kinimas.

Tik ignorantas arba sąmo
ningas melagis gali pasakoti 
apie socializmą krašte, kuria
me dar nė kapitalizmo sistema 
nebuvo įsigalėjusi ir kuriame 
pramonės proletariatas buvo 
kur kas mažesnis visuomenės 
sluoksnis, negu ūkininkų a.

Gera yra pabendrauti su ar
timaisiais tos pačios nuotaikos 
ir tos pačios dvasios žmonėmis. 
Niekas negali įtarti, kad anais 
laikais lietuvis jaunuolis, pasi
rinkęs agronomijos ar veteri
narijos mokslų studijas būtų 
buvęs paskatintas ar lengvai 
įgyjamo mokslo, pelningų tar
nybų ar didelės karjeros pers
pektyvomis. Tos profesijos ne
buvo nei lengviau įgyjamos už 
kitas, nei pelningiau apmoko
mos, nei asmeniškai karjerai 
palankios. Pasirinkome jas iš 
męilės savo kraštui, savo že
mei, artimumo ūkininkui, iš 
gyvos ištikimybės tam pagrin
dui, ant kurio stovėjome ir iš
augome — kaimui ir žemes 
ūkiui. Todėl ši jūsų šventė yra 
ir mano šventė.

Malonu ir džiugu, kad ši są
junga, dėl kurios įsisteigimo 
buvo daug priekaištauta, ma
tant ją nereikalingą ir nereikš
mingą, jau švenčia savo gražios 
ir turiningos veiklos penkmetį. 
Visi, kurie jai priekaištavo, pa
miršo, kad gyvoji išmintis 
gimsta ir bujoja ne karalių ar 
didikų rūmuose, ne turtuolių 
dvaruose ir šokių salėse, b ra
miose kaimo sodybų gryčiose. 
Todėl, kai ūkininkai imasi žy
gio, jie žino ką daro ir numa
no, ko siekia. Kiekvienos orga
nizacijos ar visuomenės stipry
bė glūdi artimumo, meilės, pa
siaukojimo, bendrų reikalų 
supratimo dvasioje. Ūkininkų 
sąjunga yra gyva, solidari, 
judri, nes remia visus svar
biausiuosius mūsų bendruome
nės tikslus, kaip švietimą, šal
pą, fondus. Nariai dalyvauja 
susirinkimuose, diskusijose ir 
kelia bendrus lietuviškos veik
los reikalus.

Lietuvis ūkininkas jau įrodė, 
kad jis vertas pasitikėjimo. 
Per trumpą laiką atstatė iš 
griuvėsių ir iškėlė Lietuvos ūkį

iki pasididžiavimo ir pasigėrė
jimo verto lygio. Atidavė savo 
vaikus Lietuvos žemei ginti, 
jos garbei garsinti, jos kultūrai 
ugdyti, be jokio sau intereso, 
bet tik iš degančio patriotiz- 
ino, tautinio bei visuomeninio 
susipratimo ir teisingai supras
tos savo pareigos. Jis savo pa
reigą atliko, kaip didieji hero
jai ir dvasios didvyriai, ir užsi
tarnavo garbės bei pagarbos.

Teisinga yra manyti, kad 
Lietuvos ūkininkų a buvo tas 
tvirtasis ir vienintelis pagrin
das, ant kurio išaugo viskas, ką 
mes tenai turėjome. Visa Lie
tuvos fizinė ir dvasinė stiprybė, 
visas jos turinys, pagrindas vi
sos lietuviškos gyvybės ir jos 
apraiškų išsiskleidimo ir su
klestėjimo. Ūkininkų vaikai 
jau buvo iškilūs, profesoriai, 
karo vadai, vyskupai ir kuni
gai, daktarai ir advokatai, me
nininkai, rašytojai ir suskilu
siomis rankomis juodi darbi
ninkai, — visi viena šeima: 
mieli, savi ir artimi, nes juos 
rišo ta pati kilmė, ta pati kai
mo sodybų laisvės dvasia. Gra
ži, įdomi ir įvairi buvo toji šei
ma, kurios tėvas buvo ūkinin
kas!

Lietuvis ūkininkas nepasku
tinis turėtų būti ir lietuviškoje 
tremties šeimoje. Dabar lietu
vybei išlaikyti reikia pastovios 
dvasios, kantrių žmonių, nuo
saikių, išmintingų ir sunkaus 
gyveninio nebijančių žmonių, 
kurie ramiai, blaiviai, pasiti
kinčiai ir ištvermingai, su mei
le, pasiaukojimu ir pareigos 
dvasia žiūrėtų į visas esančias 
ir iškilsiančias problemas.

Rašytojai, menininkai, kūrė
jai, dainos ir sporto puoselėto
jai bei davėjai, praturtina lie
tuviškąjį turinį, duoda jam 
spalvą, bet lietuvybę išlaiko 
išmintinga taikos dvasia visoje 
veikloje, čia lietuvis ūkininkas 
ir ši sąjunga galėtų daug pasi
tarnauti. Atrodo, kad ateina 
laikas, kai lietuvių ūkininką 
matysime visur, kur tik vyks 
lietuviškas veikimas lietuvybės 
vardu. Jisai ateis ne vadovauti, 
bet jungti ir įkvėpti broliškos 
meilės ir taikos dvasią.

Dabar kiekvienas atiduoki
me ką galime: turtingesnieji 
pinigus, išmintingi savo suma
nymus, laisvesni darbą ir tal
kos dalį, ramieji ir idealistai 
savo taikos dvasią ir visi savo 
ryžtą ir susirūpinimą lietuvio 
gyvybe ir Lietuvos laisve.

Tikrai, kad ateina laikas, kai 
negausų skaičiumi, bet tyrą 
idealistą lietuvį ūkininką ma
tysime kaip uolų talkininką 
narį ir dalininką visoje lietu
viškoje veikloje. Kai caro ka
riuomenės ir žandarų lietuvis 
valstietis ūkininkas Kražių 
skerdynėmis, trėmimais, kalė
jimais ir kankinimais buvo pa- 
slopintas, tada atėjo Maironis, 
atėjo Kudirka, atėjo kiti 
plunksnos žmonės, kurie žadi
no, kėlė, stiprino. Ir prisikėlė 
gyva Lietuva! O kai mūsų 
tremties inteligentija jau ne
randa kelio ir būdų bendrai 
kalbai, tėvynės ir mūsų žemės 
išlaisvinimo, visuomenės ir 
kultūrinės veiklos darbe, ateis 
lietuvis ūkininkas su gyvybės, 
vilties ir tikėjimo kupinu užsi
degimu, tars savo raminantį, 
taikų, skatinantį ir įtikinantį 
žodį, kad Lietuvos žemė ne tam 
mus pagimdė, kad sunyktame 
aklume ir pasmerkimo vertam 
užkietėjime, nes toje Lietuvos 
žemėje buvo gana šviesos, kad 
regėtume, gana meilės, kad gy
ventume šventoje taikoje, gana 
išminties, kad pažintume ne
sąmonės ... (A. G.)

— Gegužės 25 dieną, Muenche- 
ne, Vokietijoj, savo bute, rastas 
nužudytas Nikolajus Nakašidze, 
Antibolševikinių Tautų Bloko or
ganizacijos generalinis sekreto
rius. N. Nakašidze tas pareigas 
ėjo po ukrainiečių veikėjo Ban- 
deros mirties, kuris buvo nužu
dytas bolševikų agento 1959 me
tų spalio 19 d. Nakašidze buvo 
gruzinų tautybės, 67 m. am
žiaus. (E)

Ray Hughes dalyvavo Los Angeles 
Compton lenktynėse. Nubėgęs paskir
ta tolį, jis turėjo šokti. Bet jis buvo 
tiek išvargęs ir sušilęs, kad šoko tie
siai į vandenį, o ne į aukštį. Lenkty- 

niŲ jis, aišku, nelaimėjo.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva

7
6) Vokiečių mokslininkas Dr. Gotthold 

Rhode parašė pagrindinį dviejų tomų vei
kalą “Die Oslgrenze Polens im Mittelalter” 
(Lenkijos rytų siena viduramžyje), kurio 
pirmąjį tomą 1952 m. vasarą Hamburgo 
universitetas priėmė habilitaciniu darbu. 
Rhode plačiai kabina ir Lietuvos istoriją, 
vaizduodamas kai kurias jos fazes iki šiol 
nepraktikuotu smulkumu. Be to, pirmojo 
tomo santraukoje, paskelbtoje Zėitschr. f. 
Oslforschung, 2. Jahrg., 1953, Heft L p. 
15-65, Rhode palaiko psl. 47 mūsų nuomo
nę, tvirtindamas, kad Žematija buvusi tie
sioginėje did. kunigaikščio žinioje, t. y., bu
vusi Lietuvos valstybės dalis:

“Eine Sonderstellung h.atte das Land 
Szamaiten, das einzige ethnographisch rein 
litauische Land des Grossfuerstentums, das 
uebrigens auch nach 1386 noch heidnisch 
blieb. Hier war die alte Stammesverfas- 
sung in Kraft geblieben, es gab keinc Ver- 
sorgungsanteile der Gedyminiden, sondern 
das Land unterstand unmittelbar dem 
Grossfuersten.”

(Žemaitija, kuri ir po 1386 m. tebebuvo 
pagoniška, etnografiniu atžvilgiu Did. ku
nigaikštystės vienintelis grynai lietuviškas 
kraštas, užėmė ypatingą padėtį, čia galioje 
pasiliko senoji kilties santvarka, čia gedi- 
minaičiams nebuvo skiriamos aprūpinimo 
pobūdžio pareigos, bet kraštas buvo tiesio
ginėje did. kunigaikščio žinioje.)

7) Šiaurės vakarų Lietuva tarp Baltijos 
jūros ir Nevėžio, žinoma istorinės Žemai
tijos vardu, nuo pat Lietuvos valstybės pra
džios priklausė Lietuvos Didžią j ai kuni
gaikštystei. Savaime aišku, kad šitoje val
stybės dalyje karaliaus ir Did. kunigaikščių 
galia buvo kiek silpnesnė, nes žemaičiai 
tvarkėsi savarankiškai, savais senais pa
pročiais. Jau viena kryžeivių grėsmė ne
leido jų savarankiškumui, kurį mes šian
dien autonomija vadintumėm, į savistovu
mą išvirsti, ir krašto aukštoji valdžia visa
da pasiliko Did. kunigaikščių rankose.

Makros viršuje nurietame 1413 m. ge
gužės 3 d. sprendime pabrėžiama, kad Že
maitija jau 168 metus esanti Lietuvos val
dovų tėvonija, vadinasi, nuo 1245 metų. 
Netenka abejoti, kad tokie stiprūs valdo
vai, kaip Gediminas, kuris, bene pats buvo 
žemaitis, ir Kęstutis, kurį giminystės ryšiai 
siejo artimai su Žemaitija, nebūtų šio kraš
to iš valstybės apimties išleidę. Jogailos ir 
Vytauto 14 a. paskutiniame ketvirtyje Že
maitijos rikiavimas tai į Ordino, tai į Lie
tuvos puse nebūtų buvęs įmanomas, jei jie 
nebūtų to krašto vyriausiais valdovais 
buvę.

Žemaičiai, sukilę 1409 m. prieš Ordiną, 
išvarė jį galutinai iš savo žemės ir vėl grį
žo, šį kartą jau nebeatjungirunai, į Lietuvos 
valstybę. Žalgirio 1410 m. svarbiausioji iš
dava buvo išsivadavusios Žemaitijos apgy
nimas; o Vytauto laiškas, kuriuo jis atmetė 
1420 m. karaliaus Zigmanto neteisingą ir 
Lietuvai labai nepalankų sprendimą (Lit 
rodyklė, nr. 13, nr. 861), yra stiprus įrody
mas, kad Žemaitija buvo neatjungiama 
Lietuvos dalis. Melno taika tepatvirtino 

1422 m. de jure, kas de facto jau reiškėsi 
13-e ir 14-e šimtmetyje — kad Žemaitija 
buvo Lietuvos dalis.

2. Aukštaitijos vakarų siena 13 a. 
prieš susitikimą su Ordinu

Iš tokios antraštės reikėtų išvesti, kad 
šitas disertacijos straipsnis apibūdins Aukš
taičių vakarų sieną prieš Ordino kruviną 
puolimą į Aukštaičius.

Deja, terandame vos kelis sakinius. Ir 
tie patys tik iš labai toli teliečia priešordi- 
nius laikus. Visas straipsnis yra skirtas 
Sūduvai ir 8 puslapiuose nagrinėja jos, 
mažiau Mindaugo, kiek daugiau Vytauto 
laikų istoriją.

2 a) Taip autorė vaizduoja 
Sūduvos istoriją Mindaugo laikais

Svarbiausios minčių ir žodžių ištraukos 
teigia:

“Skalves ir Nadruvos politiniuose san
tykiuose su Lietuva yra dvi galimybės: 
1) Abudu kraštu galėjo Žemaitijos dali
mis būti, arba 2) jie galėjo į Aukštaitijos 
apimtį įeiti. Apie jų priklausomumą Že
maičiams negali būti kalbos, nes žemaičiai 
nesudarė valstybės. Ir antroji galimybė 
nėra įmanoma, nes tarp Skalves-'Nadru
vos ir Aukštaitijos įsiterpė Sūduva.”

“Kaip rusų kronikos parodo, sūduviai 
turėjo, nuo rašytinės savo istorijos pra
džios 10 ainž, savo, nuo Lietuvos atskirą 
istoriją. Jie sudarė karingą tautą, kuri 12 
ir 13 š. bėgyje Mozūrijos ir Voluinės kuni
gaikščiams daug vargo sudarė. Nebojant 
dažnų karo žygių į sūduvių kraštą, jie ne
buvo užkariauti. Jie išlaikė savo nepriklau

somybę iki 1283 m., kai prūsiškasis Ordinas 
juos visiškai išnaikino.

Šaltinių trūkumas neleidžia pilnai per
matyti sūduvių santykius su Mindaugu ir 
jo valstybe. Lietuvos valstybės konsolida
cijos pradžioje jie kovojo kartu su Taut
vilu prieš Mindaugą. Vėliau Mindaugui 
pasisekė juos sau vertingais sąjunginin
kais laimėli... Sekančiųjų dviejų metų 
bėgyje negalima jokių santykių tarp lietu
vių ię sūduvių nustatyti. Kai 1253 m. Vo
luinės kunigaikštis Danielius ir po jo Mo
zūrijos kunigaikštis puolė Sūduvą, o 1254 
m. apsijungę Voluinės, Mozūrijos ir Kro
kuvos kunigaikščiai vėl teriojo Sūduvą, 
apie kokią nors Mindaugo paramą sūdu
viams nieko netenka girdėti.

Bet 1255 lietuviai ir sūduviai vėl kartu 
puolė Lenkiją ir 1262 m. bendrai žygiavo į 
Sambiją ir pakeliui aštuonias dienas laikė 
apgulę Vėliavos pilį. Vėliau, iki sūduvių 
žuvimo, nebėra jokių žinių apie jų santy
kius su Lietuva. Atrodo, kad suirutėje po 
Mindaugo mirties nutrūko visi saitai su 
Lietuva. Tada sūduviai buvo palikti vieni 
ir pralaimėjo skaudžius mūšius su rusais 
ir lenkais, skaudžiausiąjį 1264 m. su Kro
kuvos kunigaikščiu Boleslovu.”

2 b) Taip autorė vaizduoja Sūduvos apimtį 
ir istoriją Vytauto laikais

“... Sūduvos pietų sienos mums nėra 
įdomios ir todėl jų neanalizuosime. Iš Pet
ro Dusburgiškio sužinome, kad Sūduva 
siekė rytuose ir šiaurėje Nemuną. Sūduva 
yra Prūsijos toliausiai į rytus padėtas kraš
tas ...

1400 m. eros šaltiniai apibūdina Sūdu
vos sieną daug tiksliau ...

1410 m. čekų karalius Vaclovas patvir
tino, kad Sūduva priklausanti Ordinui. 
Dokumente pasakyta, kad Sūduva priėjusi 
Gardino kraštą. Tuo jis patvirtino Dusbur- 
go teigimą, kad Nemunas buvęs Sūduvos 
rytų siena...” (Dokumentas esąs: Chronik 
dės Vincentius Kadlubek. A. Bielowskio 
leidinyje — Monumentą Poloniae Histori- 
ca. Lemberg 1872, p. 422.)

Aiškumo sumetimais reikia įterpti, kad 
po Toninės taikos (1411 m. vasario 1 d.) 
tarp Lietuvos-Lenkijos ir Ordino atsirado 
daug neaiškumų dėl nustatytinų sienų. Abi 
šalys sutarė kviesti imperatorių Zigmantą 
arbitru, ir karalius mielai sutiko būti tar
pininku. Apie šį epizodą daktarantė rašo:

“...1420 m. imperatoriaus Breslavoje 
paskelbtame sprendime rašoma, kad šiau
rės Nemuno pusėje Vytautui atitektų Že
maičiai iki Raudonės (Nemuno intakas iš 
dešinės tarp Jurbarko ir Veliuonos), o pie
tų Nemuno pusėje penkių mylių platumo 
žemės baras nuo Raudonės žiočių į rytus 
“per terram vocatam: Suderland alias Jet- 
toem et in longitudine usque ad Litvaniam 
includendo semper ab utraque parte dic
tum fluvium Memmell.” šitas dokumentas 
kartu parodo, kad Lietuvos vakarinė siena 
yra buvusi į rytus nuo Raudonės. Tai pa
tvirtina ir Vytauto atsakymas, kuriuo jis 
Zigmanto sprendimą atmetė: “Praeterea 
licet tęrra Sudorum sive Getarum, que me- 
diat inter terram Lyttwaniam et Prussian! 
sit verum patrimonium nostrum.” (Lit. ro
dyklė Nr. 13 — Nr. 861)

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIE O AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 .— 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kaa dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-a

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadietžį tiktai susitariu.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

PADĖKA
Lietuvių Tautos veikėjų St 

Kairio - Kaminsko ir K. Bieli
nio palaikų laidojimo komite
tas, palydėjęs minėtų valstybi
ninkų palaikus 1966 m. gegužės 
30 d. Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse Chicagoje į skirtą vietą, 
nuoširdžiai dėkoja:

1) Lietuvių Tautinių Kapi
nių administracijai už suteiktą 
urnoms vietą ir visokeriopą pa
ramą palydėjimo metu,

2) Lietuvių Televizijos prog
ramos vadovams — p.p. G. La
peliui, šlutui ir E. Vilutienei 
už garsinimą televizijoje,

3) S. Barčus radijo šeimos ir 
Margučio programų, vadovy
bėms už visuomenės informa
vimą per radiją,

4) Lietuvių spaudai — Nau
jienoms, Keleiviui ir Dirvai už 
laidojimo apeigų garsinimą,

5) laidotuvių direktoriui Po
vilui Ridikui už palaikų ir gė
lių atgabenimą ir rūpestį orga
nizuojant pagerbimo iškilmes,

C. Vald. 
redakto- 
L. Valst 
atstovui 
Partijos

tas. Jį organizuoja atskira ko
misija. Pirmasis lietuvių susi
rinkimas įvyksta birželio 10 d. 
8 vai. vak. Chicagos Savings 
patalpose, 6245 So. Western 
Ave. Programa: Garbės Komi
teto sudarymas, Vykdomojo 
komiteto išrinkimas, rinkimi
nių gairių nustatymas ir finan
sinės paramos klausimas. Kvie
čiami visi lietuviai dalyvauti.

— Balfo ’Marquette Parko 
5 skyrius dabar vykdo savo pa
vasarinę rinkliavą vokais prie 
bažnyčios. Ateinantį sekmadie
nį, birželio 12 d., vokai bus su
rinkti. Jų išdalinime dalyvavo: 
A. Stankus, K. Repšienė, K. Če
paitis, A. Banys, L. Naglius, K. 
Repšys, A. Gintneris, E. Jazbu- 
tienė ir kiti. Buvo išdalinta 
daugiau 1,000 vokų. Valdyba 
prašo ir tikisi, kad jų dauguma 
sugrįš su auka šalpos reikalui.

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 12 dieną, 
Pavasariniame Naujienų pikni
ke dirbs šie talkininkai:

1.
2.
3.
4.
5k
6.
7.
8.
9.

10.

Povilas Milaševičius 
Sofija Milasevičienė 
Al Mickevičius 
Adelė Burbienė 
Al Dargužis 
Jonas Didžgalvis 
Barbora Bajorinas 
Vincas Mankus 
Regina Simokaitis 
Emma Petraitienė

11. Josefine Gulbinienė
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Jonas Klimas
15. Bernice Žemgulienė
16. A. Pažarskienė

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 146196 

arba GI 8-6198

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
akių ligų specialistė 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
URTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OM MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

285U West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospaet 6-5084

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

The Iron Curtain 
isn't soundproof.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
Give to Radio Free Europe 
BON 1966, ML Vernon. N.Y.

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.

LOVEIKIS^J.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

6) vėliavų nešėjams V. Sau
liui ir dr. E. Žilinskui,

7) palaikų palydovams — J. 
Bertašiui, adv. St. Bredžiui, J. 
Breivei, prof. Pr. Čepėnui, K. 
P. Deveikiui, K. Karazijai, V. 
Mankui, St. Paulauskui, J. Son- 
dai, Fr. Stanioniui, adv. A. Su
gintai, J. Talalui, J. Vilkaičiui,

8) Jūrų skautėms — v. s. A. 
Gasnerienei, j. p. D. Bylaitie- 
nei, j. p. N. Raišytei, Korp! Gin
taras atstovams G. Naučui ir
J. Petravičiūtei — dalyvavu
siems eisenoje,

9) Lietuvos valstybės repre
zentantui Generaliniam Konsu
lui Chicagoje dr. P. Daužvar- 
džiui, VLIK įgaliotiniui dr. V. 
Šimaičiui, ALT pirmininkui A. 
Rudžiui, ALB Centro Valdybos 
pirmininkui J. Jasaičiui, Liet. 
Soc. Dem. Sąjungos 
atstovui ir Naujienų 
riui dr. P. Grigaičiui, 
liaudininkų C. Vald. 
A. Kučiui, Ūkininkų
C. Vai. nariui R. Skipičiui, 
Liet. Tautinės Sąjungos C V 
atst. M. Šimkui, L. Krikšč. De
mokratų Sąjungos atstovui dr.
K. Šidlauskui, Santaros - švie
sos Federacijos atstovui dr. J. 
Valaičiui, Lietuvos Profesorių 
Sąjungos, Karių Ramovės ir 
Pasaulio L. Inž. Sąjungos at
stovui prof. St. Dirmantui, 
Amerikos L. Inž. ir Areli. Są
jungos C V atst. inž. K. Burbai 
ir Liet. Soc. Dem. Sąjungos CV 
atstovui adv. St. Bredžiui už 
pasakytas atsisveikinimo kal
bas,

10) visiems pagerbimo ir iš
kilmių dalyviams, atvykusiems 
atiduoti pagarbą nepamiršta
miems lietuvių tautos kovoto
jams — Nepriklausomybės Ak
to signatarui Steponui Kairiui - 
Kaminskui ir valstybininkui 
Kiprui Bieliniui, kovojusiems 
už laisvą, nepriklausomą ir de
mokratinę Lietuvą, reiškiama 
nuoširdi padėka.

Laidojimo komitetas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktoriai

-

Visus talkininkus prašome 
laiku būti skirtose vietose.

Komitetas Piknikui Ruošti
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDTHONED KOPLYČIOS

MA&NOMS VIETA 
REpubHe 7-8600 REpabBe 7-W1

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
TRUMPAI

DR. G. SERhER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tai.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. pb pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

H

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairig atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lifuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

OR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS !R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: antrad nuo 2—5 po-pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

VIRŠ. 30 VIEN TIK 

NEŠIOJAMŲ RADIJŲ 

Daugelis jų veikia ir baterijomis 

ir namų elektra.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

Į TV • STEREO • ORO VĖSINT.

— E. S. Endriukaičiai, gyv. 
R3, Box 866 Karen, SL Joseph, 
Mich., gegužės 29 d. buvo ap
lankyti senų savo kaimynų iš 
Lietuvos (Sintautų) Uogintų, 
Vasiukevičių ir Gintnerių. Ne
toli buvo rasti ir Noliai — Got
frydas, Oskaras ir Voldemaras. 
Visi gyvena naujuose namuo
se. Aplankė ir Šukių šeimą, gy
venančią Benton Harbor, Mich. 
Tikrai, tai buvo Sekminių šven
tės visiems: ilgo nesimatymo 
Amerikoje, naujų narnų aplais
tymo ir nuoširdaus kaimyniš
ko prisiminimo.

— Marquette Parko LF įga
liotinis V. Diminskas sušaukė 
susirinkimą birželio 5 d. para
pijos salėje. Atvyko pagrindi
niai LF talkininkai. LF suva
žiavimas įvyks liepos 2 d. Gili
joje, Šarkio restorane. Iki šiol 
daugiausia surinko naujų rė
mėjų P. Žilys ir J. Tijūnas.

— Balfo apskrities valdybos 
posėdis įvyko Jaunimo Centre 
birželio 5 d. Plačiau pasisakyta 
pikniko (įvyksta birželio 19 d. 
Bučo darže) klausimu. Nutarta 
kitą posėdį turėti birželio 30 
d., ketvirtadienį, 7:30 vai. va
kare, Jaunimo Centre.

BARBARA ŽILIUS

Pagal pirmą vyrą Urbonas 

Pagal tėvus Tamošauskaitė

Gyv. 310 E. Kensington Ave

Mirė 1966 m. birželio 6 d., 
9:10 vai. vakaro, sulaukusi 84 
metu amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Telšių apskr., Kantaučių 

^parapijoj.
i Amerikoj išgyveno 64 metus.
I Paliko nuliūdę: 2 sunūs: Adam 
Urbon ir marti Bertha, Antanas 
Žilius, marti Mary-Lou, 3 duk- 

1 terys: Bertha Fendoni, Mary Ži- 
i liūs ir Helen Corradino, žentas 
Michael, žentas Paul Waskas, 8 
anūkai, 4 proanūkai, švogerka 
Ona Banulis, jos vyras Jonas ir 
jų šeima. Mirusio brolio vaikai: 

|AHam, Paul, ir Bruno Thomas, 
S Helen Hesse, Mary Costa ir visų 
f jų šeimos.
1 Velionė buvo motina mirusios 
f Anna B. Waskas, kuri mirė bir- 
■želio 5 d. ir bus kartu pašarvo
ta su dukteria Leonard koply- 
j’čioje, 10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadieni, birželio 9 dieną 
^8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visu Šventų parapijos 
|bažnyčią‘ o po gedulingų pamal- 
’’dų bus laidojama šv. Kazimiero 
^kapinėse.
į Visi a. a. Barbaros Žilius gi- 
fminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti- 
<nį patarnavimą ir atsisveiki- 
Įnimą.
I Nuliūdę lieka:
į Sūnūs, dukterys, marčios,
* žentas, anūkai ir kiti

giminės.
I Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnūs. Tel. 
CO 4-2228.

ANNA B. WASKAS

Pagal tėvus Urbonaitė

Gyv. 47 W. 113th Place

Mirė 1966 m. birželio 5 d., 
5:25 vai. vakaro, sulaukusi 63 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Paul, 2 
broliai: Adam Urbon, brolienė 

. Berta ir Anthony Žilius, brolienė 
Mary-Lou ir jų šeimos. 3 sese
rys: Bertha Fendoni, Mary žilius 
ir Helen Corradino, jos vyras Mi- 

, chael ir jų šeima. Gimin. Paul, 
| Adam ir Bruno Thomas, Helen 
Į Hesse, Mary Costa ir Ona Ba- 

nulis ir visų jų šeimos.
Kiti giminės, draugai ir pa

žįstami.
Velionė buvo duktė mirusios 

1 Barbaros Urbonas-Zilius, kuri 
mirė pirmadienį, birželio 6 d., 
pašarvota kartu su motina Leo
nard koplyčioje, 10821 So. Mi
chigan Ave.

Ketvirtadieni, birželio 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- 

• plyčios į Visų šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.'

Visi a. a. Annos B. Waskas 
I giminės, draugai ir pažįstami 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
i kutini patarnavimą ir atsisvei

kinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, motina, broliai 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai 
nard Bukauskas ir Sūnus. 
CO 4-2228.

Leo- 
Tel.

A.
POVILAS MUDURAS

Gyv. 8347 So. Kerfoot Avė.
Mirė 1966 m. birželio 6 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Emma O’Conell ir Antoinette Lo- 

casio, žentas Guy, 4 anūkai ir 1 proanūkė, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių. Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 7 vai. vak. Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Penktadienį, birželio 10 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Muduro giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tei. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. UI WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

CR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL ‘ pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 it STREET

Teief.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4505 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel : YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-UONDITIONE© KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

M

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

— Antanas Martinkus birže
lio 3 d. Jaunimo Centre kalbė
jo foto reporterių kursuose 
apie judančių filmų istoriją, 
technišką darbą, filmavimo 
aparatus, ir parodė vaizdų, ro
dančių, kaip tokius darbus at
likti. Įdomi buvo pati istorija, 
kaip greitai viskas išsivystė, iki 
šių dienų kino ir televizijos. 
Pabaigai parodė lietuvišką fil
mą — lapkričio 13 New Y’orke. 
Kitą penktadieni paskaita bus 
lygiai 7 vai. vakaro Jaunimo. 
Centre.

Frank 1). Savickas yra 
vienintelis lietuvis kandidatas i 
Illinois legislalūra. Jam pa
remti yra organizuojamas ne
priklausomas lietuvių komite-

A. A.
JOHN KRAUCH

Daug mėty gyveno Cicero, III.
m. birželio 6 d., 6:00 vai. ryto; sulaukęs 73 metų am- 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., šilių parap., Kunigiškių 

išgyveno 57 metus.

Mirė 1966 
žiaus. Gimęs 
kaime.

Amerikoje _ ____ _
Palįko nuliūdę: dvi dukterys — Gertrude Stakis. žentas Peter, 

Juli-Anne Krauch, 2 anūkai: Nancy Haugen ir Kenneth, sesuo Salo- 
mea Sidlukas, jos sūnūs William ir jo šeima, brolio sūnus Ignas Juzė
nas ir jo šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Raudonos Rožės klubui.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 3 vai. p. p. Petkaus ir Sūnaus | 

koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero. I
Penktadienį, birželio 10 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- | 

plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus I 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Krauch giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai | 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna- 
vimą ir atsisveikinimą.'

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.
KP

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 •

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

■ L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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PUIKI K. DONELAIČIO MOKYKLOS 
SPORTO IR DAINŲ ŠVENTĖ

š. m. birželio 5 d. Clarendon 
Hills. Marijonų soduose, įvyko 
Lituanistikos Kristijono Done
laičio mokyklos penktoji spor
to ir dainų šventė. Šventę ati
darė šios mokyklos vedėjas 
Širka. Sveikino vaikučius ir ra
gino būti gerais Amerikos pi
liečiais ir gerais lietuviais 
Bendruomenės Centro Valdy
bos pirmininkas Jasaitis.

Iš aikštės galo, Baliui Braz
džioniui per garsiakalbį gro
jant maršus, rikiuotėje kiek
vienas skyrius su savo moky
tojais atėjo prie estrados. Visi, 
vaikučiai, atėję prie estrados, 
sustojo ant paaukštinimų ir 
muz. Armonui diriguojant su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Diriguojant mok.Skais- 
giriui I-III skyr. mokinukai pa
dainavo: “Pas močiutę augau” 
ir “Išėjo tėvelis”. Dainuojant 
“Išėjo tėvelis į mišką” dvi mer
gaitės ir du berniukai, atokiau 
nuo choro stovėdami, puikiai

imitavo pelėdos nušovimą, ieš
kojimą, valgymą ir, pagaliau, 
pelėdą “suvalgę” pašoko. Pui
kus vaizdelis. Abi paminėtos 
dainos yra liaudies dainos.

Rinktinė grupė, diriguojama 
muz. P. Armono, padainavo: 
“Per girią girelę” (liaudies dai
ną) ir “Grėbėjėlę” muzika 
J. Karoso.

II skyrius ir VII klasė padai
navo, diriguojant 
kui, “Tau, brangi 
muz. J. Bertulio, 
grįšim” muz.
Daineles tikrai puikiai atliko. 
Po to buvo šokami tautiniai 
šokiai. I-II skyr. pašoko “Vo
veraitę”, III skyrius “Kalvelį” 
ir žemesniųjų skyrių mokinu
kai — “Malūnėlį”, šokiams va
dovavo L. Čepaitytė. Aukštes
nioji mokykla pašoko: “Gyva- 
tarą” ir “Kubilą”, 
kiams vadovavo B. 
kaitė. Tautiniams

V. Gutaus- 
tėvynė” — 
ir “Grįšim, 
F. Strolio.

INiUlAHC^

STATE FARM MUTUU 
AUTOMOBILE 

tNSt’aiNC" COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvyljės. sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, HI. 6C'?2. Tel. YA 7-59C0

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Šiems šo- 
Balčiaus- 
šokiams 

akordeonais grojo: V. Gutaus
kas, K. Skaisgirys ir P. Aleksa. 
Dar buvo pravesti pratimai: 
“Gieda gaideliai”, “Tykus va
karas” ir “Tau, sesute”. Pasku
tinysis pratimas buvo atliktas 
su tautinėmis vėliavėlėmis ir 
tikrai žiūrovams darė puikų 
vaizdą. Pratimams vadovavo 
D. Šilkelylė. Muzikinę dalį atli
ko V. Gutauskas, K. Skaisgirys 
ir Asta Ramanauskaitė.

Užbaigai vaikams buvo su
rengti įvairūs lauko žaidimai: 
bėgimai, bėgimai su maišais ir 
kitokie. Jiems vadovavo J. Pa
roms, Z. Jaunius, J. Ivanaus
kas, G. Plačas, V. Krapauskas 
ir T. Martis. Visi mokinukai 
dėvėjo tautinius rūbus. Viskas 
buvo atlikta labai gražiai. Visi 
žiūrovai buvo labai patenkinti 
ir vėlyvą vakarėlį pradėjo 
skirstytis namučių. Pagal prog
ramą šios šventės “kaltininkai” 
buvo šie: mokyklos vedėjas 
Julius Širka, mokytojai-jos Pet
ras Armonas, Petras Aleksa, 
Birutė Balčiauskaitė, Danutė 
Bindokienė, Irena Bukaveckie- 
nė, Stefanija Burokienė, Lai
ma Čepaity tė, Vytautas Gu
tauskas, Algimantas Kleinaitis, 
Božė Kriaučiūnienė, Olga Pau- 
likienė, Marija Plačienė, Irena 
Šerelienė, Danguolė šukelytė, 
Stefanija Šukelienė, Vaclovas . 
Snarskis, Kazys Skaisgirys, Ni
jolė Užubalienė, Birutė Vinda- 
šienė ir Vanda Vaitkevičienė. 
Ten pat dar buvo galima įsi
gyti šios mokyklos leidžiamas 
puikus laikraštėlis, pavadintas 
“Pirmieji žingsniai”.

Stasys Juškėnas

licijos viršininkas Wilson jam 
sukėlė 2 minučių ovacijas. Kat- 
zenbach pasakė, kad jis yra 
nusistatęs tylėti, kol šukei loji 
audra kiek atslūgs.

Cook apskrities kalėjimo vir
šininkas Johnson pasakė, kad 
Giancana išlaikymas kalėjime 
per visus metus, tai yra per 
361 dienas, valdžiai kaštavo 
t&

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID,

located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced 
warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, 

good starting salary, excellent employee benefits.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$910.

Pusbernis 
pasmaugė pusmergę

Morris Fidler, 17 metų am
žiaus, penktadienį išsivežęs 
automobilyje savo mergiotę. 16 
metų Jayne Levin, su kuria jau 
dvejus metus “draugavęs”, miš
kelyje prie Foster ir Cicero 
avenues pasmaugė šilkine ko
jine. Po to pašaukė gaisrinin
kus atgaivinti. Gaisrininkai 
mergiotę rado nebegyvą. Poli
cijos tardomas, Fidleris pasi
sakė “jautęs norą” ją nužudyti 
ir norėjęs matyti, kaip mirtis 
atrodo.

10 bilijonų saulių 
spėjama turi planetas

Čikagiškis mokslininkas Su- 
Shu Huang, astronomijos pro
fesorius Northwestern univer
sitete Chicagoje, išvedžioja, 
kad vien mūsų pačių žvaigždy
ne, vadinamame Paukščių Ta
ku, yra tikriausiai 10 bilijonų 
žvaigždžių, kurios turi aplin
kui save skraidančias planetas 
ir labai galimas dalykas, kad 
kai kuriose tų planetų gyvybė 
yra išsivysčiusi ir pasiekusi la
bai aukšto laipsnio.

žvaigždės, kurių “šeimose” 
yra planetų su galima gyvybe, 
priklauso “gelsvųjų” grupei ir 
mūsų saulė yra viena iš jų. Gi 
tokios kategorijos žvaigždžių 
Paukščių Tako žavigždyne esa- 

ap". 10 bilijonų.ma

FOR INTERVIEW CALL:

827-8871 — Mr. HUTTON
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WOMEN FOR LIGHT 
FACTORY WORK

Assembly and Inspection of 
Christmas Cards. 
2 shifts available.

Day shift 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Evening shift 4:45 to 11:45 

Must speak English.
Apply Personnel Office 

From 8:00 to 4.00.
HENRY FAYETTE

2735 W. ARMITAGE 
One blk. East of Calif. Ave.

WOMEN
For Window Shade 

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. RROADWAY

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ 
® Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Piūklo aštrintojai
• Purškėjai
• Dailidės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO. ‘

4600 So. Kolin

REIKALINGAS VALYTOJAS
6 naktis savaitėje, pastovus darbas, 
$100 per savaitę. Įvairūs priedai. 
Reikalingos rekomendacijos ir turi 

suprasti angliškai.
VELVETONE CLEANERS 

1818 W. 47th STREET 
Tel. 847-5500

EXPERIENCED
HAIR DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE

HARVEY, ILL. ED 3-6941

OLDER MAN
FOR MAINTENANCE WORK 

PART TIME.
Near South West side.

WRITE
NAUJIENOS, BOX No. 131.

1739 So. HALSTED ST.
CHICAGO, ILL. 60608

COUNTER HELP 
for full or part time. 

Women between 25-45.
Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 

6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

KAIP STIKLAS ATREMONTUOTAS 
5 kamb.. namas, gazo šildymas, oro vė
sinimas, naujas garažas, arti mūsų, 
pigus žmogui, kuris mato. $10,450.

9 METŲ, SVIESIU PLYTŲ, 2x6 
kamb. mūras, 3 auto mūrinis garažas, 
2 “radiant” šildymai, prie Marquette 
Parko, našlė parduos su nuostoliu už 
$48,600, o gal ir pigiau.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modernus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver-

tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šildymas, arti mūsų. 
$12,700.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —
S

PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, Ui.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

| 1 Š CHICAGOS 
j A P Y L I N K I

Teisininkai barasi, 
Giancana triumfuoja

Ginčai tarp Chicagos teisi
ninkų ir teisingumo departa
mento Washingtone dėl gengs- 
terių vado Giancano paleidimo 
kasdien labiau įkaista. Kon- 
gresmanas Derwinski (D., III.) 
nupeikė teisingumo departa
mento sekretorių Katzenbachą, 
kam šis leido savo žemesniems 
pavaldiniams kalbėti departa
mento vardu bandant kaltę su
versti federaliniam prokurorui 
Hanrahan. Tuo tarpu Chicago- 
je Hanrahanui buvo suruošti 
pietūs, kurių metu apie 300 
aukštų teisininkų bei pats po-

Artėja Grant Parko 
simfonijos koncertai

Šiemet viešieji simfoniniai 
koncertai Grant Parke, Ghica- 
goje, prasidės šeštadienį, bir
želio 25 dieną, kaip ir kas
met, nuo 8 vai. vakaro.

Kiek iš anksto patiriama, per 
du mėnesius, po 4 kartus per 
savaitę, koncertų programa 
trumpai bus tokia.

(Čia pateikiami tik svarbiau
sieji programos numeriai.)

Birželio 25 ir 26 dd. Prokof
jevo Aleksandras Nevskis; bir
želio 29 d. Mozarto programa; 
liepos 1 d. Brahmso programa; 
liepos 2 ir 3 dd. Gershwino 
programa; liepos 6 d. Mozarto 
programa; liepos 7 d. koncer
tas jaunuomenei; liepos 8 d. 
Mozarto programa; liepos 9 ir 
10 dd. Jungtinių Tautų progra
ma; liepos 13 d. Mahlerio prog
rama; liepos 15 d. Brahmso 
programa; liepos 16 ir 17 dd. 
simfoninė programa; liepos 
20 d. Vienos programa; liepos

GENERAL FACTORY — 
WOMEN

Will train. Day work. Steady. 
Permanent. Paid Holidays. Paid 

hospitalization.

See Mr. Smith.
7640 So. VINCENNES

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

_ needle, single needle, and tackers. 
Good starting wage and piece work. 

Many fringe benefits. 
Interesting work and overtime 

if desired.

BEARSE MFG. CO.
3815 W. CORTLAND ST.
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21 d. koncertas jaunuomenei; 
liepos 22 d. rusiška programa; 
liepos 23 ir 24 d. Rossini prog
rama: Stabat Mater ir ištrau
kos iš La Cenerentola; liepos 
27 d. Brahmso programa; lie
pos 28 d. koncertas jaunuome
nei; liepos 29 d. Brahmso prog
rama; liepos 30 ir 31 dd. Verdi 
II Trovatore (koncertinė versi
ja); rugpiūčio 3 d. Waugh an 
Williams ir Mendelsono prog
rama; rugp. 4 d. jaunuomenės 
koncertas; rugp. 6 ir 7 dd. ispa
niškų šokių programa; rugp. 
10 ir 12 dd. programa dar ne
nustatyta; rugp. 13 ir 14 dd. 
rusų baletas; rugp. 17 d. ne
nustatyta; rugp. 19 d. lenkų 
tūkstanties metų minėjimas; 
rugp. 20 ir 21 dd. Berliozo Re
quiem.

MASTER MECHANIC 
DAY SHIFT

Seeking an'experienced man to repair 
and do preventive maintenance on 
high speed production equipment. 
Must be capable of welding, machining, 
understand electrical circuitry and be 
able to read blue prints. Good po
tential for conscientious person who 
is a “Self Starter” and requires 

minimum supervision.
INTEGRAL PACKAGING CORP. 

STATE ST. & JOE ORR RD. 
CHICAGO HEIGHTS, ILL.
ASK FOR MR. OSIADACZ

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights 
firm. 30 to 60. Must pass 

physical. We will train.
Phone collect 

MOhawk 4-4200

EXPERIENCED WOODWORKER 
GENERAL SHOP WORKERS 

Good Opportunity & Good Pay 
For Aggressive Persons.

BELMONT & SHEFFIELD
VICINITY

Phone 935-4549

HELP WANTED — MALE-FEMALE

STENCIL CUTTER & 
SILK SCREENERS 

Growing company needs experienced 
men & women. Steady employment, 

good wages, pleasant working 
conditions.

DESIGN SCREEN PRINTERS
901 LEE ST. 439-8832
CENTEX INDUSTRIAL PARK

COUPLE
Middle aged, for Janitorial Service in 

small office building.
Permanent position with triple AAA 
rated company. Excellent working 

conditions. Good wages.
Near North.

Call R. W. EDWARDS 
944-2030

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIM AS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI ° IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- į 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai, [vairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SAVININKAS PARDUODA 
ST. SIMON PARAPIJOJ

2 aukštų mūrinį, 5 ir 5 kamb., gazo 
šildymas, atskiri veinetai, pilnas rū
sys, garažas, arti 51st West of Cali

fornia. Tiksliai įkainotas 
$26,000. ‘

Skambinti 776-0323

GERAS INVESTMENTAS, mūrinis 
6 butų, nauji elektros laidai 220, nau
ji alum, langai. $5,500 pajamų ir savi
ninkui butas, apyl. 30 & Homan, Piet

vakariuose. $33,000.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIKERIŲ
IR DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
mylios nuo Chicagos, smarkiai au

gančiame priemiesty.
Apyvarta $270,000.

Puiki proga sumaniai porai. 
Savininkas pasitraukia dėl senatvės.

LISLE, ILLINOIS 
Tel. WO 8-5711
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HEATING CONTRACTOR
[rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. [rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

PETRAS SIMONĖLIS
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir
John Stegvilas.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 12 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

— Liet. Suvalkiečių Dr-jos 
piknikas, kuris įvyko birželio 
5 d., pavyko labai gerai. Diena 
pasitaikė karšta, žmonių su
plaukė iš visų kraštų. Griežė 
J. Joniko orkestras. Komisija: 
B. žemgulis, O. Muliolis ir Jz. 
Puidokas, pirm. A. Burbienė, 
visi talkininkai - darbininkai 
buvo savo vietose ir patarnavo 
gerai, šokančiųjų netrūko ir 
dainos skambėjo kaip kadaise 
Lietuvoje per panašias gegu
žines.

— Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso komiteto ruošia
ma spaudos konferencija įvyks 
šiandien 7:30 vai. Gintaro sa
lėje, 2548 W. 69 St. Ten bus 
kalbama apie patį kongresą, 
operą ‘‘Lokys” ir aptariami kiti 
organizaciniai reikalai.

— K. Aleksiiinas su žmona 
šiandien išskrenda ekskursijon 
i Lietuvą. Vyksta 22 asmens.
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BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
1-me aukšte 3 kamb. apšildomas bu
tas. Skambinti po 6 vai. iki 9 vai. vak.

VI 7-1948

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

Sako, kad penktadienį jie jau 
būsią Vilniuje. Tikisi būti ir 
Kaune — giminių vestuvėse. 
Svajoja ir apie pamatymą Pa
nevėžio bei kitų vietovių, kur 
turi savo artimų giminių. Juo
du Lietuvos nėra matę nuo sa
vo išvykimo dienos, — dau
giau kaip 50 metų. Žada grįžti 
per Petrines. Jų išleisti susi
rinko kaimynai ir palinkėjo 
laimingos kelionės.

♦ 3-čiosios Dainų šventės Ko
mitetas nuoširdžiai prašo visus 
geros valios lietuvius, kurie gali 
apnakvinti choristus liepos 2—3 
dienomis, pranešti laiškais ar 
telefonu sekančiu adresu: Anta
nas Būga, 842 W. 33rd Place, 
Chicago, Ill. Telefonu šaukti: 
YA 7-3964 vakarais iki 12 vai. 
nakties. (Pr).

Rožė Didžgalvienė
bus pavasarinio Naujienų pikni
ko virtuvės šeimininkė. Ji ga
mins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia
mas. Jai talkininkaus Antosė 
Baltramonaitienė, Michalina Ba

ronienė ir K. Deveikienė.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

KIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

"NAUJIENOS" Ki JKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU'-AS IR BIČIULIS
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